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Véres ütközet a kinai-jthat the reviaéonlat I* Trianon ellen nyilatkozott 
Meighen

KANADASZERTE A BÉKESZERZŐDÉSEK KÉPTELENSÉGÉT 
HANGOZTATTA A VOLT MINISZTERELNÖK 
RABLÓKNÁL IS ROSSZABBAK VOLTAK A FELSZABADÍTÓK'

A kanadai konzervatív párt­
hoz tartozó államférfiaknak ta­
lán legtebetségesebblke. Rt.
Hon. Arthur Meighen valóság­
gal szenzációs előadássorozatot 
tartott egész Kanadaszerte.
Mint 1921-22-ben volt miniszter 
elnököt, az ország vezető ele­
meit és üzletembereit egyesítő 
Canadian Club hívta meg, hogy 
a válság okairól és a kibonta­
kozás módozatairól tájékoztas­
sa a különböző kanadai váro­
sok érdeklődő közönségét.

Miután Keletkanada egyes 
nagy városait már bejária 
Meighen volt miniszterelnök, 
nemkevésbé pedig British Co­
lumbiában és a préri tartomá­
nyokban Is ismertette a helyze­
tet a múlt héten Winnipegen 
tartott hatalmas előadást. Ma­
gyar szempontból különösen ki

rét azért zárták el, miután az 
elitéit nyolc torontói kommunis 
ta vezér fényképével ellátott röp 
cédulákat osztogatott, ezáltal i- 
gyekezvén pénzt gyűjteni a mun 
kanélküliek között a börtönbe 
került politikai kalandorok ki­
szabadítására.
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CWEATES Se HSAT ION IN INTI*- artkle la ólma 1SC7. rrtltled “Hue- 
NATIOMAL RELATIONS — WORLD gaiya piaca under tbe Pun” ha gJM 
FAMOUS STATESMEN OF BRITISH *

RB AOVOCATE REVISION OF 
TRBATIES

TO AMERICA

A múlt két újabb fordulópon- sebesültet és 
tót Jelent a távol ázsiai sárga hátra, 
népfajok hadakozásának törté­
netében és egyúttal újabb ne­
hézségek elé állította mindazo­
kat, akik egy újabb világhábo­
rútól tartván, szeretnék lecsen- 
deslteni a harclzajt. Japán nép- legkisebb gyaett 
szövetségi delegátusa ismétel- sa végzetes kön 
ten kifejtette országa álláspont járhat, miután J 
ját ebben a kényes kérdésben, a tréfát a mand 
amivel valóságos megütközést ben. Arról vleso 
keltett s népszövetségi tanács Japán Oroszorsz 
tagjai sorában. Már-Már attól részben orosz mi 
tartottak, hogy Japán nem haj- kai építtetett mi 
landó csak közvetlenül szóba- sutvonalat teljes hwégben fog­

ják hagyni és szabadságot biz­
tosítanak a japánok által meg­
szállott Tsltslhar város orosz

hagyott
kell emelnünk, hogy ez a tár­
gyilagosságra törekvő kanadai 
állni férfiú éppen a békeszerző­
dések által teremtett állapotok 
tanulmányozása sarán olyan 
megállapításra; jutott, melyek 
tejesen fedik ajnagyar követe­
léseket .

Meighen kijelentette, hogy tel 
Jeeen elítéli a trianoni békepa­
rancs rendelkezéseit. Amellett, 
hogy a magyar nép nem vett 
részt a háború felidézésében, 
Tisza István akkori magyar kor 
mányelnök heteken át szembe- 
szálott a német és osztrák dip­
lomáciával és csak az erőszak­
nak engedve adta belegyezését 
a mozgósításhoz, Nem szabad 
elfelednünk azt sem, hogy a 
megpróbáltatás napjaiban a ha­
talom egy gyengeelméjű mág.

Néhány napra rá Danku Mik 
lós és Varjú István honfitársain 
kát is börtönbe vetették, mi­
után kommunista gyűlést Hívtak 
egybe a port-colbornei szesz- 
áruda közeiében levő egyik ü- 
res üzlethelyiségben. Danku a 
vallatás során kijelentette, hogy 
Niagara Falterét küldték. Varjú 
pedig Hamiltonból érkezett, ma 
gával hozván a kommunista 

hogy a röpiratokat; különben nemrégi­
ben utazott Keletre "Kolumbusz 
tickettel" Albertéból. Mindhá­
rom port-coibornei magyar U- 
gyében tárgyalást rendeltek el, 
melyen MacDonald torontói ügy 
véd, a torontói kommunista tár­
gyalás védője képviselte a ve­
szedelmes szerepre vállalkozó 
honfitársakat. A port-col bőméi 
törvényszék november 20.-án 
tárgyalta a csavargás címén 
fogvatartott három magyar U- 
gyét, de mivel a bíró nem talált 
bűnösségüket illetőleg elegendő 
bizonyítékot, mindhármukat a- 
zonnal szabadlábra helyezték.

Az elmúlt hét csütörtöki nap- 
egy nem- délutánján a winnipegi

ki I . . „ . .. . bán született óe 1*28-ben v
. mmmmni enzpem eNn le Mdibe okt4ber

razziát rendezett a rendőrség 
egy csomó detektív és Mounted 
Police közreműködésével. A bee.
“Workers Centre" névre ke­
resztelt régi templomhelység­
ben — melynek bejáratán ott 
díszeleg a vörös sarló és a kala­
pács — éppen gyűlést tartottak 
az elvtársak, amikor a rendő­
rök váratlanul betoppantak. A 
gyűlést azonban nem zavarták 
meg, csupán izgató röpiratok ti­
tán kutattak, majd pedig őrizet­
be vették Charles Marriot kerü­
leti szervezőt.

*~ct< ugh ic m nt ef the (Hun­
ion in '«n«,nl Burma, linó o«lli- m, 
the (<

Időközben 
nagykövete Iái 
vlnoff külügyi 
kormánya me| 
meztette a sic

in moszkvai 
tást tett Ut- 
pMztoenál és 
bából figyel­
őt, hogy a 
megmozdulá- 
lezményekkel 
ián nem érti 
áriái kérdés- 

biztositotta

rreM.nl In hl, estien no wu pro-

eecMrtty peétey, Ölne at the London Unéverety, 
L W .Lyde, who, le a Marsh Neue efdL Helye yauthful Mlniator fér Fe-

rolen Affairs and MaaoeliaFi chief “The Tímea" voicod the theught
whleh hecema nőt only a polltical 
laaue la Hungary, a diplomát le watch- 
werd In Central Európa — out the

Wl There
a beüt hle vMt te Amorfén,

lene pefd Inyelved In preyer ef the eppr»ae,d mllllene.
Ml irtana—who gre revialeaiete

than that ef te what creed er party they 
haleng — evőn If they hecema Cane-the Premier ef Francé. There were

ne peiete eü.her, about whleh even dia na were watchlng the happenlnge va­
st Washington wlth eager Interest.and generál manager ef Uncia Sam'a After all, they eannet he enpected te állni Kínával, ami másszóval azt 

Jelentené, hogy az 1915-ben kö­
tött szerződés pontjait akarnák 

the terror ef Bolhán hatred er euffer Ismét elismertetni, ezzel valósá­
gos japán gyarmattá nyilvánít­
ván az ázsiai Balkánnak ismert 
Mandzsúriát.

Mint a villám csapott le ez­
után az égből a japán előnyo­
mulásnak a híre, mely napokig 
megbénította a diplomáciai tár­
gyalásokat. Japán ugyan váltig 
hangoztatta, hogy tulajdonké­
pen nem támadó hadmüvelet- 

newe that Washington sad Reme ről, hanem csupán a Japán érdé 
Ti* kék ellen összpontosított kínai
eM Champion nT juem >Tir.at Britéin 8ereB‘* megbontásáról van azó 
had piacod en the map ef dlplomacy 
ever tea yenre epe.

feretgn peMttea, ceuld árgus. Every ferget thelr traditlens and their Inad 
ef btrtk where ae meny relatívvá, 
frtende and racial brethren llve undor

ment emeethly and wlth clock-

Preee reparte ahewed en almost
lakosságának is, mindaddig, a- 
mig tiszteletben tartják a Ja­
pán intézkedéseket.

Miután a Népszövetség 
den eddigi béke-kísérlete 
kudarcot vallott, ,a lapzártakor 

leütések szerint

front peverty In a m úti latod andthet whleh Levet had te faee durlng
namlcally crlppled eeuntry. Bach ene 
ef them knewa what the eecelledday and ntght, and the re­ min-Treatlee hava hreught te them In-

Folytatás a 4. oldalén.stand ef the premised peace. Bach■II sérti ef apeculatlve cemment
ae eeuel. Bút there waa a aura elgn

far enptalnlng the true meanlng ef kapott Je 
újabb megoldás alapján igye­

ket tisztáz, 
tajlandónak 
t visszavon

egyef e deep uederetaedlng hetween
the WilNnian word "Self-determina. Tragikusan elhunyt a második 

Novák is
. ef

tton" te Premier Laval, chief pre- 
tecter ef the mlUtarletk Llttle En-
tente States. And eech ene ef them

keinek az e
R te the

dene te the wertd by the 
liléd Peace Trés­

ül. Japán i 
mutatkozikMm

i wne avaronJoyad by recelvlng the Navák Ferenc honfitársunk, aki vaeálnk márciusban kSexétett jelen­
tésünkre, amikor Nevák András halá­
láréi számoltunk be.

ni Ceebad AbauJ-Terna megyében 1903-
>tt Ka Mm■yW. í

a sérelmek tálára éh
—mindez azonban vajmi kevés az érdekelt államok közötti meg 
vigasznak bizonyult a tények- egyezés előkészítésére. Ha már 
kel szemben. Shogo japán ge- most a Mandzsúria birtokára 
nerátis mintegy 4,000 főből ál­
ló válogatott roham-ezredel u- 
gyanis a modern támadóeszkö­
zök felhasználásával egyetlen 
napi csatában eszeveszett fu­
tásra- kényszer!tette Mah kí­
nai generális 50,000 főnyi had­
seregét, mely több ezer halottat (tokozásnak véget vessenek.

sikertelen operáció után meghalt az 
edmenteni Royat Alexandra kórház-

fegyvv golyója ÓH meg. András test­
vére veit a most elhunyt Nevák Fe­
rencnek, kivel kihalt a család férfi*

aptelene. Itaty hae bee* In very cleee
diplomáik connection wlth Qreet Írt­
tal* lately, and I* somé quartere It 
la theught that the Irftleh eympathy

Nevák 1t29 januárjában megsé­
rült az ed menteni “Chlneok” bányá­
ban, amit annak Idején jelentettünk 
olvasóinknak. Az akkori szerencsét­
lenséget hárem kisiklott bányakocsi 
okozta, ez elhunytat ely erével szo­
rítván a bánya falához, hegy súlyos 
betsé sérülést szenvedett éa csakis a- 
tonnái! operáció mentette meg a ha­
láltól. Bár akkor látszólag kigyógyult 
most ez akkori operáció helyén, az 
3eazerencaolt belsőrészek között kom 
plikációk támadtak. Az utóbbi Időben 
gyengélkedő honfitársunkat kórházba 
kellett szállítani, ahol pár napi sú­
lyos szenvedés és újabb operáció lé­
tén meghalt.

Odahaza özvegy édesanyja gyászol 
ja, kinek Ferenc volt egyedüli táma­
sza, mivel másik négy testvére ez n- 
tén tragikus körülmények között 
hunyt el. Talán emlékeznek még el-

szintén pályázó Oroszország és 
Kína beleegyezik ebbe. úgy * 
Népszövetség pártatlan bizott­
sága hamarosan kiszállva a 
helyszínre, hogy a japán had­
sereget mihamarább visszaren­
deljék és ezáltal a tényleges ha-

Ax elhunytnak Edmentenban ci­
póra, Heskó Andris ie egy másik Sá­
géra Cerenke Jixaef Branfleld Ont,- 
bán. Ment raliban pedig nagybátyja, 
Nevák Jixaef nagy megdábbenáeeei 
árteeOlt rokonuk halálárál. Ax el­
hunytat bátyjával együtt káxüa alt­
ban helyesük Brák nyugalomra ax 
ed menteni r. kath. temetáben. Magr 
O’Gorman mondott a traglkue vágat 
árt magyar lelklüdváárt gyásxmiaát 
áe végezte a gy< 
edmenteni magyarság, ax elhunyt bá- 
nyáaxtireal, valamint fellebbvalál tel 
Jee számmal megjelentek. Ugyancsak 
bínyáaztáraal gyányárti álávlrág-ko- 
axorut helyeztek axagány Nevák Fe­
renc kopáréi Jára. aminek árát az

Nem számol fel a PoolaematMng te de wRb tbe tragedy ef
Mm Peutid Starting. Fér there, hew 
ever, who ere more er less intő rested

A közelmúltban olyan hírek 
terjedték el, miszerint a préri- 
tartományok pooljal esetleg fél­

thet Engiand waa számolnának. A híresztelésekre 
az adott alkalmat, hogy a ban­
kok által a poolnak előlegezett 
kölcsönök egy része most Járt 
volna le és a szövetkezetek nem 

ge back te the fi les ef the Houeee ef tudták volna az Idei gabona­
árak mellett kötelezettségeiket 
teljesíteni. Az albertai kor- 

a Huni euiture f«r , | m4ny kőzbenjöttével a legnyu- 
hy leoalng the rlcheet pro- RStlbb prérítaitomány máris 

capt. jmegállapodott a bankokkal még 
Etilét. M.P. sa a mllltary export who pedig úgy. hogy a pool ok nevé- 

Mm queotion very ben húsz éves lejáratú értékpa- 
-■*—* thfa: “The fre» pírokat adott a bankoknak.

Saskatchewan kormánya Is ha­
sonló megoldásra készül.

Ir theae Európáén States, where-the

wtll be ne
the fieuntry, whleh flret propagálod
the Rovtaién ef the Treatlee, fér the
anka ef manheed and elvlllaatlen.

We irtartáat amin aa

KÉT ÉVI BÖRTÖNRE ÍTÉLTÉK 
LADÁNYIT

British eteteamen. Far the flret we

Miután a jelek szerint a ka­
nadai hatóságok többé nem né­
zik behunyt szemmel a külön­
böző munkás-védő és betegse- 
gélyzö szervezetek köpönyegé­
be burkolódzott kommunista 
propaganda erőszakos terjeszté­
sét ezúton is jóakaratulag fi­
gyelmeztetjük honfitársainkat 
hogy lehetőleg ne keveredjenek 
olyan ügyekbe, amivel nemcsak 
maguknak, hanem a kanadai 
öeszmagyarságnak is csak árta­
nának. Miért it vinné bőrét a

tufa atetement le Mareh 1020 that
”... Hungary *e peeplea ere destined
te

HÉT BÁNYÁSZT TALÁLT BŰNÖSNEK AZ ALBERTAI TÖR­
VÉNYSZÉK HAT6SAG ELLENI ERŐSZAK CÍMÉN — SZIGO­
RÚ BÜNTETÉSSEL SÚJTOTTAK A TETTLEGESSÉGRE VE­
TEMEDŐ KOMMUNISTÁKAT — KÓSA PÉTER HONFITÁR­
SUNKAT FELMENTETTE A BÍRÓSÁG — PORT COLBORNE 

BÁN IS LETARTÓZTATTAK HÁROM MAGYART

évig terjedő büntetéssel súj­
totta a bíróság.

Magyar szempontból a drum 
helleri törvényszéki tárgyalá­
sok azon része a legszomorubb, 
mely egy Eaet Coulee beli ha­
zánkfiának. Ladányi Sándor­
nak elítélésével megbélyegezi 3 
a kanadai öaszmagyarsigot 
Justice íves ítéletének magoko­
lásában megállapítja, hogy La­
dányi a tüntetés alkalmával ti­
tokban fegyvert hordott magá- 

HeHeri rendőrség között. Re- náL amint ezt az elfogatása utá

eddigieket felülmulá adahesie
te Balkan F»were gábil f ad estik.

Lukács La Jee.a

Mara ef Mi aa marhád sut by

Felakasztják a montreali banditátMm Traety ef Trianon ere aa impee-

A 28 szénakna központjául 
szolgáló éa mégis alig négyezer 
lelket számláló albertai Drum- 
heller városkában mintha ki­
csiben megismétlődött volna a 
torontói kommunista por, mi­
dőn november 18-án Ive* bíró 
kihirdette az augusztus 22-lki 
tüntetés vádlottal felett az Íté­
letet. A sajnálatosan betiltott 
tüntetés folyamán ugyanis va­
lóságos uccai harc fejlődött ki 
a munkanélküliek és a drum-

Lator, durlng the aoeslana ef the Még március 24-én történt, 
hogy egy Marod Dupre nevű 
flptal étterem-tulajdonos üzleté 
ne álarcos rablók törtek be és a

Mikor a rendőrség elfogta a 
tetteseket, kiderült, hogy mind­
annyian fiatalemberek voltak • 
például az egyik banditát csak 

pénztár átadását követelték. életfogytiglani (egyházra Ítélhet 
Miután Dupre ellenszegült, az ték, miután fiatalkora vök, WU 
egyik bandita rásütötte revolve- Ham Wilklnson, viszont, aki a 
rét, mire a korcsmámé lehetet- végzetes revolveriővést leadta, 
lenül összerogyott. Néhány nap már elmúlt 21 éves és Így no­

vember 19-én h&lálntiVélték > 
végeredményben vajmi keveset csétlen, egyúttal gyilkosság vád kivégzést az Ítélet kihlrdetésé- 
töfődnek azzal, .hogy ki fázik | kiáltva a lövöldöző bandl- tői számított negyedévre, 1982 
vagy éhezik — csak az üzletük 
jól menjen.

.Neues ef Lordé, ae

POLITIKAI MERÉNYLETEK 
INDIÁBAN

eu Mm

rudas ef Hungary, a greet aad falai
vásárra a magyarság, amikor a 
felbujtó ügynökök kihúzzák ma 
gukat a felelősség alól? Ahány 
magyar fejet bevernek a ren­
dőrbotok, annál többet kapnak 
Moszkva kanadai bérencei, kik n azután meg le halt a szeren-

cemmitted!" la 1B2B India bengáli tartományában 
aa angol hatóságok meeszeága 
só terrorista szervezetet leplez­
tek le, amely aa angol tisztvise­
lők, kiirtására szövetkezett. In­
dia aJkfaálya rendelettel utasí­
totta a helyi hatóságokat hogy 
minden hivatal mellé rendőri kü

Lleyd George, the 
whe la 1B1B sava hia napsat la the

te Mm
ad hte aerrew, axaueleg hiraaelf by

teld by Mm Freacbthat ha

Mm whala enly a 
. Flndlng február 19.-én hajtják végre.tikra.lönlunényeket állíthassanak éaef a

az Indiai politikai szervesetek F» 1pült a kőzápor a kirendelt rett­
end a he* hí minden gyanús tagját letartóz- dőrök félé, akik azskután nem 

valami keztytis kézzel bántak a 
támadókkal

A szomorúan végződött au­
gusztusvégi nap következmé­
nyek épen nyolc tüntetőt tartóz­
tattak le, köztük két magyart is 
Köss Péter waynei magyar bá­
nyászt azonban íves bíró fal-

emeliett tagja vök "a kanadai LEGÚJABB HÍREKláthassák Calcuttában az in- Az ontarói Westport 
a magyarságért

dúcok az európai egyeafllet el­
nöke ellen merényletet követtek 
el. Két golyó célt tévesztett, de 
a harmadik könnyebben megse-

megdönteni akaró törvényei!-
VILÁGHÍRŰ MAGYAR FESTŐK képeit fogja Montrealién te Taron, 

tóban bemutatni a kSxeljövóbcn SHberman Abris nagynevű newyerkl ka- 
xónkfla lapunk kaxdamónyaxóséra. A milliókat óró gyűjteményt 
Són állítják ki Newyorttban az amerikai körúton levó Bethlen Istvánná Je­
les írónő jelenlétében. A kanadai bemutatók rentoa Idáját olvasóinkkal an­
nakidején közölni fogjuk.

A TORONTÓI "ROVAL WINTER SHOW”, mely tavaly visszhangzóit 
e magyar huszárok diadalától, az Idán Québec é- Alberté állvttenyésztőinek 
hozott dicsőé éget- Az Ayrahlre, Holstein óe Sherthorn tejelőmarhik róván 
Quebec került alsó helyre, míg a tinó' nagyd-* r cd menteni

ef nes alakulaf’-nak. összesen há
rom évre és hárem hónapra i- 
télte Ive* bíró Ladányi Sándort, 
azonban az enyhítő körülmé­
nyek figyelembevételével egy 
év és három havi börtönbünte­
tést beszámított a fegyvervise­
lésért kirótt kétévi alap-bünte­
tésbe

Az albertai tüntetők elitéiéeé- 
vei egyidejűleg három magyart 
tartóztatott le a 
tario Port Coíbome városában.

Ottawa óe Torontó kőzett, a Rl- 
deau tó partján terül el Westport vá­
roska. hol a közelmúltban hét eló-

we
ef the "Obeer- 

TraaUee
bcsltette a kiszemelt áldozatot.
A merénylőket sikerült késreke- 
ritenl. Két nap alatt ea már a 
második politikai merénylet. 
Előtte való nap Dacéiban egy 
angol közigazgatási tisztviselőt 
két fiatal bengáli Betyosaa meg-

ságrói óe az óhaza helyzetéről. Az
ef Mm •lió előadást a United Church nőimentette, miután nem talált e-

hy the szervezetinek kiküldöttei, alegendő bizonyítékot büoöesége 
mellett. Az ügyészség így 
kénytelen volt elejteni Késs el­
len emelt

«kát pedig a Canadian Women*a Inati-
tuta tagjai előtt tartotta agy telkéé

UJ MENETRENDET LSFTETTEK ELETB-" november 23An a kanadai 
vasutak. Míg a CFR főleg a menet idő-ón saz<8 ö't változásokat, a CNR ren 
geteg mellékvonalon korlátozta, sót ‘rlieaen ' - Intette a forgalmat. A 
vasutasok újabb elbocsátásoktól tart-ra -

ANYA BE OVERMEKE KORO 'MA EO"----- . -Iker a torontói Clinton
óe College orcák sarkán kigyulladt

In tere. Vletör
vádját hegy “a Felmer A kőt átkerült

ltot the _ i- On-
ef Brown winnipegi tanárnő készítetterán is megdönteni akaró tör­

vényellenes alakulat” tagja lett 
ukránokból

ÁLLANDÓAN égről LeM, akinek Izzó magyykMUTASSA mint a "WeWand Evening Tri-
-áfádéra ló hónapos kle-hér*-*

. A bűne" című angol napilap jelen flát , . - tttthae*.
« ' '■«« a • v-ban.Im­ ii
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» i UOBEá fOg“hasai” tsfi étel — A Mm a^ gakra való átMrteWH várható.-a fegyvereket 
tálas, sem amely országokban a gabona-'meg. a csend*

E- vább folyik a _ 
eíánla-; nyék kézrekeritésére.

1 bet az to-
legé-He kMkeresk 

a hitelnyújtás Tartóé javulás 
eeak a

;* őr­ se
Ias a

Is. hát akkír egy 
t b akkor, amikor

lyáeztáshez, gyümölcsh e.
MIÉRT GAZDAG 

FRANCIAORSZAG?
Ddübörög a föld ée míg senki tudja mit hoz a holnap. európai országok gabo-

namüvelésének más művelést á-j
s

szinte fojtogat a tehetetlennek látszó téli csend. És ha minden 
vidék két-két magyarja találkozik, máris közeledtünk egymás­
hoz. S ki tudja, hátha Így sok olyan boldogulási alkalom nyí­
lik, amit eleinte talán megmosolygunk. de később csodálkozni 
fogunk szón, hogy nem Jöttünk mindeddig a nyitjára.

Furcsának látszik talán, hogy ilyen “karácsonyi” gondo­
latokkal kopogtatunk be a kanadai magyar portákon — Időnek 
előtte De ha megfontoljuk a cserkész-mondást, akkor igazán 
most kell már felkészülnünk, nehogy a “késő bánat, eb gondo­
lat" sorsán Juttassuk ezt s kötelességünket b. “De Prepared" 
— legyünk készen arra. hogy az idén karácsonykor ne legyen 
egyetlen éhező ás elhagyatott magyar Kanadában! Biz ínyára 
akad majd nem egy otthon New Bnmsvdcktól British Colum­
biáig, ahol majd a karácsonyi pipaszó közben sok minden ma­
gától megoldódik aziránt, hogy ezentúl jobban megismerjük, 
talán meg b becsüljük, de mindenesetre megsegítsük egymást.

;, hogy 
— fel-

Ls váltói
meri kai újságíró, hogy miért 
gazdag Franciaország? A mi­
niszterelnök csak ezt felelte: 
•Megtanultunk takarékoskodni1

Nagykanizsáról jelentik, hogy hűltek néhány mérföldnyUe Bá- j .íüi^en^üá^ak^nuln'b^w! 
a zalamegyei Bánokszentgyőrgy nokszentgyörgy községtől, a vár! Franciaországtól Hogyan le.
“T2Sfö,del I hét ^

" t""} « W - Hogy ezután ml történhetett, világon a legkülönbözőbb pro- 
nyékbeü gazdalegénjek a köz- .„t 1>olUo8an a „yomozás még
ség határában összegyűlt ván- nem tudta felderitenl. A jelek
dorclgán,karaván között. A vé rint mtotegy y^nnyolc-husz
rengtésneh hét halottja, egy Sü bánokszentgyörgyl legény, fel-
'**. "***** * lgen “*kon> fegyverkezve, elindult éjszaka a 
nyebb sérülje van s raendöri nyo clgányok üldözés*re . Mlkor
T y kTtJS * ■ elérte a sátrakat, mintegy nyolc
vérengzés tetteseit, annál Is in-:van lépéar6, sortü,et adtak a
k‘bb' “erVa KaZdai?: jajveszékelő és slkoHozó cigány
gények rogtönltéló bíróság elé óborra 
kerülnek.

A titokzatos vérengzés előz­
ményeihez tartozik, hogy még 
két nappal ezelőtt Bánokszent- 
györgy határában Lukács Ger­
gely és Lukács Ferenc község­
ben gazdálkodókat vándorcigá­
nyok megtámadták és véresre 
verték. Lukács Ferenc karja 

! verekedés közben el is törött.
A községben még aznap este tu 
domást szereztek a cigányok tá 
átadásáról s mivel a község ha­
tárában letelepedett vándorci­
gányok am úgyis sok zavart o- 
kóztak a helységben, általános 
volt a felháborodás és gyűlölet.

Bánokszentgyörgyön másról 
sem beszéltek, mint a cigányok­
ról, kik rémei lettek a környék­
nek, mindenütt topták n lábas­
jószágot és éjszaka fejszével tá­
madtak a későn hazatérő legé­
nyekre. A falubeliek ekkor el­
határozták hogy fegyveres bűn 
tető-expediciót szerveznek a ci­
gány tábor ellen. A cigányok a- 
zonban valahogy tudomást sze 
reztek erről és este febzedték
sátorfájukat és távolabb mene- nem vezettek eredményre, mert ■ széké lehetett .1

i a I Falusi legények sortüzet adtak 
a vándorcigányokra

fakadt Mltdbb, ép- 
létre. Mielőtt Beden 

z az ebó cserhészkülőnK- 
xtdohtiot, míg utánam már 
miképen nem jöttek an- 

iden Bamreli Afrikában ha-

. ■

előtt? ...
°m képviselője a 
meglehetősen kevés katoná­vá vitás burokkal Miután pngandamódstereket alkalmaz­

zák. hogy erre megtanítsák aa 
embereket. — Amerikában az 
Iskolákban tartanak előadáso­
kat, Franciaországban takaré­
kossági ünnepet rendeznek. 0- 
laszorezáglian kötelezővé tettók 
a takarékosság hirdetését. Né­
metországban takarékossági bé 
lyeget váltottak. Az Óhaza ér­
dekes módon csatlakozik a pro­
pagandához egy elmés ötlettől.

juk volt az angoloknak, a sebesültek gondozásától kezdve az
hízták: ebbőlemberbarát! Intézményeket 

fejfodött később n cserkészet és t<

A szeretet ünnepe, n karácsony Jutnak e- • • •
msünkbe a cserkészek, az emberbaráti gondolatnak ezek a min-

A “KANADAI MAGYAR ÚJSÁG" ÚJÉVI SZAMABAN 
KÉSZ ÖRÖMMEL ISMERTETI MINDAZON MAGYAR TÖMÖ­
RÜLÉSEK, EGYHAZAK, EGYLETEK ÉS MAGÁNOSOK KARÁ­
CSONYI VENDÉGLÁTÁSÁT, KIK MUNKANÉLKÜLI HONFI­
TÁRSAINKRÓL GONDOSKODNAK.
NETTEL VESZÜNK MINDEN OLYAN CIKKET, MELYBEN 
HONFITÁRSAINK LEÍRJAK MIKÉPEN JÁRULTÁK HOZZA 
AHHOZ, HOGY KARÁCSONYRA EGYETLEN ÉHEZŐ ÉS 
ELHAGYATOTT MAGYAR NE LEGYEN KANADABAN!

Valahogy úgy érezzük, hogy ma­
gagyunk szegénységben, bénái­

dig szolgálatink ész kis hősei, 
népség, amikor annyira egyek 
ben, szomorúságban: mlndannyiunknak cserkészeknek kell len­
nünk. Különösen azoknak, akik abban a szerencsés helyzetben 
vannak, hogy meg tudják keresni a maguk mindennapi kenye­
rét ás — ha mélyen a szivükbe néznek — bizonyára fograk ta­
lálni ezer és egy módot arra, hogy mint aféle cserkészek gondo 
zásukba vegyék az élet harcának sebesült jelt:

Tlzenöt-husz lövés dördült elELŐRE IS KÖSZÖ- s az egyik golyó Kolompár Vil­
ma huszonhatéves leányt, aki- **8^ l^r*t adnak a közönségnek, 
nek karján volt hároméves kis- ame|yet nen> kell felhúzni, há­
tin, mellén találta. A leány azon nem amelyik magától Jár to­

vább, ha minden nap egy-egy 
pénzdarabot dobnak a nyílásá­
ba. így mutatja ez az óra az 
idők járásit, de ez okos takaré­
kosság útját Is.

a munkanélkülié­
nél meghalt és a kisgyermek ál­
lapota is életveszélyes. Egy má­
sik golyó Kolompár Erzsébet 
huszonegyéves cigányleányt a 
fején sebesltette meg s ő Is 
nyomban meghalt. A sortüz dö­
rejére a csendőrök futólépésben 
tartottak a cigány tábor felé, ml 
re azonban megérkeztek, a légé 
nyék elmenekültek.

Ma, amikor alig egy hónap választ csak el bennünket a 
karácsony ünnepétől: ma ken előkészítenünk mindent arra, 
hogy a szeretet nagy napján ne érezze magit senki elhagyot­
tan . Ha valaha, agy 1931 karácsonya az a nap, mikor oda kell 
hatnunk, hogy a. hónapok sót évek kimondhatatlan szenvedései 
után megállhasson mindenegyes kanadai honfitársunk az élet 
kálváriáján egy kis pihenőre. Nagy feladatot ró ez Kanada ma­
gyar társadalmára, de egy kis cserkészlélekkel megoldható ez is: 
legyünk késsek, begy fajtánk Iránti szeretetünket tettekkel Is 
meg tudjuk vallani.

A magyar egyházak és egyletek bizonyára az Idén Is ver­
sengeni fognak egymással arról, hogy sseretetvacsora Jusson az 
éhezőknek és egy kis öröm a lerongyolódott gyerm elcsevegnek 
Ezt azonban csak a nagyobb városok, vagy magyar telepek In­
tézményei engedhetik meg maguknak. De azt már megenged­
heti magának mindenegyes dolgosó magyar, hogy legalább egy 
olyan honfitársát vegye pártfogásába, aki gr adókkal sujtettan, 
do.ogtalanul számolja a gyászos napokat.

Senki se értsen félre, hiszen itt nem drága ajándékok 
osztogatásáról van szó! Ugyan ki is kívánhatná, hogy ma, ami­
kor még a “jómódú" keresőknek Is fogukhoz kell verni a garast, 
bárki Is költekezhessék? ... De egy barátságos jó szó. mi több 
egy családi körbe való meghívás, az angolos, vagy pláne a se­
gélykonyhán osztogatott moelékszerü leves helyett csak né-

A világ búzatermelése nőtt,
a lisztfogyasztás pedig csökkent

A modern gazdaságtörténet­
ben példátlanul *11 a mezőgaz­
daság jelenlegi általános válsá­
ga, arra ugyanis Mm volt még 
példa, hogy valamennyi mező- 
gazdasági termény és ültet­
vény ára egyidejűleg annyira 

• j csökkent volna.
Az Egyesült Államokban a 

farmerek részéről elért eladási 
ár indexe (1913-100 alapon) a 
következőleg alakul: 1929-ben 
138, ez évben 97: közben az ag­
rárolló még mindig 42 ponton 
áll. Az agrárválság főoka két­
ségtelenül az idült túltermelés.
Ha ugyanis az 1909-1913 idő­
szak eredményét 100-zal jelez­
zük, 1925-1930 időszakbeli búza is.

termelés a következő arányszá­
mokat mutatja:

Európa: 99, Egyesült Államok 
120, Argentína: 165, Ausztrália: 
172. Kanada: 215. Emiek foly­
tán a világ búzakészletei is óriá­
si mérvben emelkedtek. A gabo 
nafogyaszt ás ugyanakkor elten 
tétes irányzatot mutatott. Né­
mely országban igen erős csök­
kenés észlelhető. így az Egye­
sült Államokban a lisztfogyasz­
tás a legutóbbi 15 év alatt fe­
jenként 15-20 százalékkal esett. 
Ugyancsak csökkent a trakto­
rok alkalmazása miatt megcsap 
pánt ló- és öszvérállomány foly 
tán a zab- és szénaszükséglet

LEZUHANT A NIAOARAN 
EGY RUMHAJÓ

A Niagara Falls melletti ame 
rikai parton az ItalfinAncok több 
lengyel származású szeszcsem­
pészt fogtak el. akik motoroson 
Igyekeztek átszállítani a jó ka­
nadai pálinkát. Napokkal ez­
előtt pedig egy motorcsónak 
romjait találták meg a vízesé­
sek alatt. Miután a bennülök 
valószínűleg szerencsésen part­
ra úsztak még mielőtt a motoros 
lezuhant a vízesésen, semmi kő 
zelebblt nem sikerült megtudni

Esész éjszaka folyt a csend­
őr! nyomozás és a vérengzés hí­
re nagy Izgalmat keltett a kör­
nyéken . A nagykanizsai törvény 
szék elnöke kezdte meg a vizs­
gálatot az éjszakai fegyveres vé 
rengzés ügyében, erélyes nyo­
mozásra adott utasítást a csend 
őrségnek 8 mihelyt a tettesek 
kézrekertilnek, nyomban össze­
hívják a rögtönltélő bíróságot.
A csendőrség B ánokszentgyör- 
gyön és Várföldön több házku- sorsukról. Az a feltevés, hogy 
tatást tartott, ezek azonban a lezuhant motoros Is csempé­

it.

MINDENÜTT TÖVISE farmer le8alíbb háromszázöt- rúg, talán még többre mint tá­
vén dollárt?! Mindent magának valy. 
szeretne megtartani csak az em 
bért agyon-dolgoztatja, de nem 
tizet! Éh miért nem olcsóbb a 
ruha? A stóros is óriási nyere­
séggel dolgozik, az is csak a 
szegény munkás embert nyúz­
za! ...

a farmer kezéből Indul széjjel a egy bizonyos összeget. Ma m<» 
mindenkinek hasznot hajtó kör- általában 26%-kal olcsóbban le 
útjára a pénz. A farmer mun­
kást fizet adót fizet, visárol^u- 
jabb befektetéseket eszközöl, 
adósságot fizet stb. stb. és min 
denklnek Jut a pénzből. Far­
mer János tartozik Boltos Imré­
nek, Boltos Imre tartozik Gyár­
tó Pálnak, Gyártó Pál tartozik 
szállító Andrásnak és Így to­
vább és mikor Farmer János 
megfizet, a következő miud 
megkapja a pénzét és megindul 
a forgalom. Ellenkező .esetben 
vagyis ha Farmer János nem fi­
zet — a többi csak egymást szid 
ja amiért a másik nem tud fi­
zetni!

emberrel kevesebbet alkalma­
zunk ! ...

száz dollárt munkabérben és 
ellátásban.

VAN A ROZSÁNAK! i hét vásárolni, mint pl. egy év­
vel ezelőtt. Csak az volna a fon 
tos, hogy a munkánk megmarad • 
Jón. És elég jó a kilátás arra. 
hogy a munkánk megmarad ad 
dlg legalább Is míg a munkaadó 
tönkre nem megy. Ez azonban 
hamarosan bekövetkezik, ha­
csak 6 maga nem less képes a 
munkát elvégezni. Ha pedig 
megtart bennünket, úgy bevéte­
leinek csökkenése arányában le 
szállítja a fizetésünket!

Tavaly is újévkor fizettem ki 
és kllenszázhetvenhat dollár 
volt pedig csak éppen olyan 
dolgokat vásárolunk amit mu­
száj és az egyik föld áriba még 
tartozunk, már tavaly sem fisét 
tünk sem tőkét, sem kamatot 
oda Is kell fizetni a kamatokat 
legalább a két évi kamat körül­
belül száz harminckét dollár, az 
arató gép árába is kell vagy 
ötven dollár, a széna-kaszát, ve­
tőgépet ekét stb. csináltatni 
kellett. Uj alkatrészeket voltunk 
kénytelen venni a szerszámos­
tól és a rosta árával is tarto­
zunk nekL ez hatvanhárom dol­
lár. As istállót, magtárt re pe­
réin! kellett és deszkát vettünk 
ötvenkilenc dollárért, as orvos­
nak tartósunk huszonkilenc 
dollárral as épületek biztosítá­
sa huszonhat dollár, ez kétezer- 
hatszázkilenc dollár. A bevétel 
"ha" minden jól sikerül, lesz e- 
zerkilencszáz dollár, tehát hát­
szél hetvenkilenc dollárral több 
a biztos kiadás, mint az esetle­
ges bevétel.

IV.ni.
IRTA SZARKA FERENC 

Fort Garry, Mán.
Gyárosok.

— Miután az utóbbi időben a
A “stóros" vagy a kereskedő.
— Ebben az évben is elég jó 

forgalmat csináltunk, vagyis 
dolgoztunk egész éven át. El Is 
adtunk annyi portékát, hogy a 
könyvek szerint mikor az értejá 
ró összeget kifizettük, maradt 
hétezer dollár. Vagyis a köny­
vek ennyi bevételt mutatnak. 
Tehát lássuk, hogy is állunk! 
Hőrom segéd és egy kifutófiu e 
gész évi fizetése hetenként húsz 
és tizenkét dollár ötven cent, az 
háromezerhétszizhetven dollár. 
Nagyon drágán dolgosnak ezek 
a segédek! Biztosítások hatszáz 
nyolcvan dollár, raktér és üz­
lethelyiségért házbér Ulencszáz 
hatvan dollár.

Fűtés, világítás kétszázhetven 
dollár: hirdetés kétszázhatvan­
öt dollár, különböző adók száz­
nyolcvan dollár, vasutak szállí­
tási dija ötszázhetven dollár 
forgalmi veszteségek, be nem 
hajtható követelések stb. hat­
vanöt dollár.

— Tehát az összes kiadások 
ha tere rbétszáx hatvan dollár be­
vétel héteze- dollár, Így as e- 
géas évi munkánk és a befekte­
tett tőke Jövedelmezett kétszáz- 
negyven dollárt, vagyis nyolc­
száz dollárral kevesebbet mint 
amennyit egy-egy segédnek fi­
zetünk. És ezért két embernek 
a munkáját kell elvégezni e- 
gész éven át nappal dolgozni a 

felelősséggel 
vezetni aa üzletmenetet, este pe 
dlg, míg a segédek sétálni men­
nek a friss levegőre, autózni 
vagy moziba, addig a könyvek 
felett görnyedni. Ka még nem 
volna baj. A “trabU” ott kezdő-

3tl

kiskereskedő kénytelen volt az 
árut, amit tőlünk vásárolt vagy 
raktáron tartani vagy olcsóbban 
eladni, mint amennyiért ha­
szonnal eladhatta volna tehát 
nem lesz képes ezután, az álta­
lunk gyártott portékát olyan ár 
bán megvenni tőlünk mint ed­
dig vette. Rengeteg olyan áru­
cikkünk van raktáron, amit 
még magas munka bérekkel fi­
zetett munkásokkal készíttet­
tünk, továbbá miután külföld­
ről is roppant sok olyan árut 
hoznak be, amelyek bizonyára 
alacsonyabb munkabérek mel­
lett készültek. Hiszen máskü­
lönben nem.volnának képesek 
a külföldi gyárosok hosszú szál 
Ittások dijai és a vámok kifize­
tése után ugyanazokért az á- 
rakért adni, mint mi itten.

— Tehát

I.
Farm-munkások.

— Milyen szép termése volt 
annak a farmernek, akinél én 
doboztam! Volt neki vagy öt- 
eser bushei 1 uxája.

II.
v Sy ^ét-

ezer Imából rabja ős vagy 6.- 
szás bushei A-páJa v .n 1 usz da 
rab szép lova, nyolc tehene ■
ezenkívül tizenkét disznó ée •** * gabonának ára volna, úgy

nem tennénk ennyire a csává­
ban. Pedig egy kis pénzmag bl 
*ony keltene is, mert as elmúlt 
években nagyon rosszul jöttünk 
ki. a termés nem fedezte a kia­
dásokat. Ha szerencsésen beta­
karíthattunk a búzából kaptunk 
volna vagy eserötsxás dollárt, 
miután vetőmagot is kell hagy- 

é- Bank, a zabot lem lehet eladni, 
át szintén kap vagy kétszáz az kell a kuknak anélkül

lehet dolgozni. Éh vetőmagnak 
mennyi pénz es N sok kell. Az árpát sem lehet 

keveset fiae-

Farmerek.

— Ha a Jó Isten csapást nem 
adott volna az Idei termésre és

VIIa tanyá­
id unkanélküliek.

Nekünk pedig adjanak mun­
kát, ha már kihozattak bennün­
ket!! Miért Is hozattak U ben­
nünket, ha nem tudnak 
kát adni? Most itt vagyunk a 
nagy idegenben, otthon, brit­
tok és munka nélkül. Pedig 
mennyibe került míg Ide kijut­
hattunk ; mennyi utánajárta, 
szaladgálás, egyik hivatalból a 
másikba való kilincseié* ... Mi 
mindenütt gorombáskodtak aa 
emberrel, hogy mit akar maga 
Kanadában, nem tud otthon 
megélni? ÉMtöbbi ésatőbbl ... 
Aztán a sok vizsgálat, hajó- és

ja udvarán.
— Kiszámítottam, hogy még 

ha olcsón adja el a buziját, ak­
kor te kap érte vagy eaer dol­
lárt a zabért szintén vagy öt­
száz dollárt, az árpát a 
nókkal megeteti és azokért le 
kap vagy háromszáz dollárt, tej

V.
A vasutak.

—A könyveinkből hétre hétre 
pontosan látjuk, hogy a vasúti 
forgalom különösen a teherszál 
Ittás terén' óriási mértékben 
megcsappant. Ezt a folyton ke­
reskedő forgalmat kevesebb 
munkaerővel is elvégezhetjük, 
annál Is inkább, mert a nagy 
munkabéreket a kevesebb bévé 
télből úgy sem bírnánk sokáig 
fedezni mert “nincsen olyan sok 
pénz. hogy ha nem tesznek hoz­
zá, előbb-utóbb el ne fogyna!* 
Tehát mást nem tehetünk, 
mint a pálymunkátokból, pálya 
udvari alkalmazottakból, fékc­
sőkből. váltókezelőkből műhely 
munkásokból, raktára okokból 
sőt az irodákban alkalmazottak 
bői is kénytelen vagyunk sokat 
elbocsátani.

mun-

dollárt. ez körülbelül kétezer dől 
lár 
és
tett arra a nyolc nyári hónapra, 

dollárt ée
I Ké­

kén ytelenek va­
gyunk az üzemünket redukálni, 
vagyis a munkásokból elbocsá­
tani. Ugyanis a magas munka­
bérek mellett készített árukat 
nem adhatjuk olyan olcsón, 
hogy a vevőközönség megfizet­
hetné. A farmer pedig ami ke­
veset kap a búzájáért, oda fize­
ti cséplés-dljba, hogy a cséplő­
gép tulajdonos fizethesse a mun 
kásáit. A vasutsaknak te sokat 
fizet a gazda szállítási <Hj elmén 
hogy a vasút szintén fizethesse 
alkalmazottait. Végül is újabb 
bevásárlásokra és adósság-tör­
lesztésre nem marad pénze. Dl 
nemcsak a farmer nem vásárol 
hanem akinek tartozik, az szin­
tén nem tud vásárolni! És ha a 
farmernek nincs pénze, amit el­
hinthetne. akkor azt az egész 
ország megérzi, mert a farm tér 
mékei révén Jön be a forgalom­
ba kerülő pénzeknek egy nagy

eladni keD a disznóknak, azok­
ból aztán “ha" szerencsénk len 
ne hozzá és jó árát fizetnének 
érte. talán kapunk vagy két- *• még autónk sincs, rádiónk 
száz dollárt, de az a bucseros sincs, színházba sem megyünk 
mindig olyan keveset fizet: in- éjjel-nappal csak dolgozunk és 

a sok maggal fel fő a fejünk addig te, míg a 
drága hlsókat. A tejfel- munkások a napi munka után 

bői és baromfiból Ja egész éven nyugodtan, gond nélkül ateza- 
át talán kapunk vagy kétszáz
dollárt tehát “ha" valami köz- nak! A munkás, a stóros, a va­

kapunk. sut a nagykereskedő ée a gyá- 
vagy eaerkilencszáz dollárt és roe esznek fel mindent úgyhogy

a farmer egész életén át csak 
százötven dollár csépié® díj őt-1 azoknak dolgozik. Hosszú évek 
ssázötvenkét dollár, adóba kell keserves szenvedései árán meg 
száznyolcvan hat dollár, a fco- takarítottunk és befektettünk 

(as Is
hogy as dollárt és nemhogy a kamatja

ha még egy
pár érig igy tart, a folyton 
porodó adósság megemészti az

1 csak
as te

njrér, hús krumpli vaj tojás azI
vasúti jegyek. Iratok beszerzé­
se legalább is kétszáz dollárba 
került. És most alig keres az 
ember valamit évente. Adjanak 
munkát vagy tartsanak el! Van 
a kormánynak elég pénze, meny 
nyl adót beszednek (?). fsa- 
zon az egynéhány ezer űrt mó­
don eltartott hivatalnoki flzeté-

ön Jön kifele s
a

milyen drágán dolgoz-

be

ebből a munkásnak kell két
i sen kívül nfiics is kiadás

W Az hogy utakra költenek egy 
pár milliót, aztán egy pár ezer 
Iskolát, egyetemet poéta, távír­
da, rendőrségi, bírósági Bttb. 
stb. épületeket épít és hivata­
lokat tart fenn? Ml az! És azt 
akarják, hogy a kosztunkért áoi 
górnunk?! Hát csak 
tünk főtt bak háncsot! Hiszen 
egy napi élelem és lakás csak

Az állásban tevők 
— Ha ez a* állapot Így tart 

akkor egész jól kijövünk, felté­
ve ha a rendes fizetést megkap­
juk . Ez most Igen sokat Jelent 
mintán az ára mindennek megy 
lefele Sőt máris lement annyi­
ra hogy egy kte vigyázattal még 
takaríthatunk (T!) te havonta

«r ebbe a "farmiba" vagy tízezer

a
el a . Ha ezek ke-

is meg
az üzletből élni tísz- 

i. Hanem jövőre egy
te_

százaléka. A farmer kesébe és

lül

ítmmm
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általuk birtokolt területek egy 
része vitás Orsiig 
tó tel olyképpen, ahogy est Ma­
gyarországgal tették és más őr­

iéés során a 
Us azt a vé- 
uj határok

,'íA

leményét, 1 
revizk'ja sí

ág fetda- 
. Bórák szagokkal s lehetetlen vállalko­

zás a nemzeti együttérzést fel­
darabolni, 
meg anélkül, hogy az érdekelt 
népeket súlyos zavar és gyász 
ne érje.

a következőket mondotta: 
— Magyarországot történhetikötfelé

vágták és amíg ez Így marad, 
ezt a helyzetet csak a fegyve­
rek erejével tarthatják fenn. 
Szerbia Csehország és Románia

8

, I

Egymillió gyermeket ölt meg 
a világháború

I

Ezt Berg Ragnar. a vitamin- 
kutató Írja. Megölte az. hogy 
tudatlanságból a hadviselők “né 
hány font hús kedvéért" még a 
teheneket is vágóhídra vitték. 
Nem gondoltak arra. hogy es­
zel az “A" vitaminban gazdag 
tejjel és vajjal való ellátást lehe 
tétlenné teszik és ennek komoly 
következményei lesznek. Az 
“A” vitamin tudvalévőén a test 
növekedésére,

álló, a fertőzőbetegségekkel 
szemben hatékonyan megküz­
dő szervezet kifejlődésére nagy- 
fontosságú alkotórésze egyes 
táplálékoknak. Iskolásgyerme­
keken végzett kísérletekben pél 
dául kitűnt hogyha “A” vitamin 
bán bővelkedő vajat kapnak, nő 
vekedésük, súlygyarapodásuk 
sokkal kedvezőbb, jobb. mintha 
vaj helyett margarint kapnak.

I- .< IA"

a wiwiipegi tűzoltóság, mikor kigyulladt agy régi épület a Lo 
egy muR hát végi tüzeset alkalmával már kevesebb sikerről dol- 

a darák tűzoltók, amennyiben minden erőfeszítésük ellenére nem tudták a tűz fészkét 
Idejében megközelíteni és két emberélet az elemek áldozatául adott.

(A “Winnipeg Tribüné” felvétele )

Borah Trianon revízióját 
követelte Lovaitól

SEM AZ AMERIKAI, SEM A FRANCIA ÉRVEK NEM GYŐZ­
TEK A WASHINGTONI KONFERENCIÁN —BORAH ELŐZŐ­
LEG MEGEGYEZETT HOOVERREL A REVÍZIÓRA VONAT­
KOZÓLAG — KIPATTANTAK A DIPLOMÁCIA KULISSZA- 

TITKAI

hogy a mai világválságért jó­
részben a francia politikát te­
szi felelőssé. Borah kijelentet­
te. hogy a világválság egyik lég 
főbb okozója a Versailles! és 
trianoni szerződés és azok a le­
hetetlen határok, amelyeket e- 
zek a szerződések Európában 
megvontak.

A válság megszüntetésének 
feltétele, Borah szerint, hogy e- 
zek a szerződések megváltozza­
nak, eltűnjön a danzigt lengyel 
korridor és kitöröljék a nemzet­
közi jogból a trianoni békeszer­
ződést amely valamennyi szer­
ződés között a legsúlyosabb és 
legkegyetlenebb s amely Ma­
gyarországot megcsonkította s 
gazdaságilag tönkretette. Ami 
a jóvátételeket Illeti, Borah kö­
veteli a répa rációk azonnali el­
törlését. követeli a legteljesebb 
mértékben való leszerelést, a- 
ine'ynek Oroszországra is ki 
kell terjednie, viszont kijelen­
tette, hogy valamennyi állam­
nak tehát az Egyedül 
nak is fel kell venntV 
vtol kapcsolatot a szovjet kor­
úiméval.

n .rah szenáur > >^tkozatá- Magyar sors a Délvidéken
•>an határozottul kijelentette, I
hogy mindennél világosabb,! Szomorú levelet küldött be la 
hogy a világháborút követő bé- púnk egyik előfizetője, kinek 
keszerződéseket békés vagy nevét kérésére nem közöljük, 
fegyveres utón revideálni fog- nehogy megszállott területen 
ják. Ment hiszem — mondotta élő szeretteit ezen a elmen meg- 
— hogy bárminő lerrerelés is hurcolhassák. Attól kezdve,
"tehetséges Európában addig, hogy 1918 november 10-ike óta 
amíg a békeszerződésekből azár kltüzették a szerb zászlókat 
nuizó bizonyos feltételek fenn- még a legutolsó kis falu ma-

i, ellent

LEVÁGTÁK EGY REGATBEU VADŐR
FÜLEIT AZ ERDÉLYI OLAHOK

Ninács Ferenc honfitársunk i A regátbeliek tulbuzgóeágá- 
küldötte be Niagara FáUsról a nak aaonban szomorú vége lett 
következő érdekes történetet,' midőn a kányaházi oláhok meg 
mely habár vérfagyasztó ke­
gyetlenségről számol is be, min 
denesetre jellemző az oláhok ál­
tal megszállott Erdélyben ural­
kodó helyzetre. Szalmán me­
gye Sárköz vidékén, Kányahá­
za község határában terült -el 
néhai Vécsey László birtoka, ki­
nek örökösétől Sztáray Mihály­
iéi a megszállók elrekviráltak 
minden talpalattnyl földet. A 
9,000 holdas gyönyörű erdő ma 
gyár kerülőit egyik napról a má 
síkra szélnek eresztették és va­
lósággal megszállták az erdőt 
a temérdek regátbeli oláh erdő- 
őrrel, úgyhogy a szegény falu­
si nép még néhány szál galyért 
sem mehetett be a rengetegbe.

Rt. Hon. Arthur Meighen, Kanada volt miniszterelnöke, aki a 
Canadian Clubok meghívására Montreali61 Vancouverig tartott 
előadás-sorozatában mindenütt élesen kikelt a trianoni béke le­
hetetlen intézkedései

Ma már nyűvánvaló. hogy se 
miniszterelnöknek, 

sem pedig Hoovemek nem elke­
rült egymást bármilyen szem­
pontból meggyőzniük. Más szó­

nok fővárosában. Washington- va] LaVa] nem tudU az Egye­
ben lefolyt titkos tanácskozik- gQ|t Államokat rávenni arra, 
ídL Ismételten viasza kell tér-l hogy csatlakozzanak a franciák 
nttnk a kérdésre, miután újabb AltaU vezetett revízió-ellenes po- 
adatok kerültek napvilágra, a- útikéhoz. A megegyezések e- 
melyek Igen kedvező megvilágl- szer|nt úgyszólván csupán pénz 
tásba Juttatják a trianoni revl- bgy| fa gazdasági térre zsugo- 
zíó ügyét. Elsősorban is kidé- roptak össze s miután az ame- 
Hilt hogy Borah sxenitor, as a- rikalak szeretnék valaha vissza 
merikai felsőház külügyi bízott- kapni a franciáknak adott köl 

elnöke csupán látsz*- ca6nök egy részét, természete- 
lag beszélt Hoover elnök elvet sen kénytelenek voltak a visz- 
«Den. a valójában azonban min- gzaflZetésl követeléseket rész- 
dent a legaprólékosabban meg- ben elfogadni, 
beszéltek Laval Washingtonba
Való megérkezését megelőzőleg Különösen magyar szempont

ból azonban mindezek ellenére 
már az b szenzálclós sikernek 
könyvelhető el, hogy míg Hoo­
ver elnök hivatalos komolyság­
gal hallgatott a franciákat kel­
lemetlenül érintő probémákról, 
az 6, nevében, sőt egyenes in 
megbízásából Borah szenátor 
alaposan odamondogatott a re­
vízió-ellenes államszövetség lég 
főbb vezérének. Meglehetősen 
rideg formában adta tudtul.

Noha már részletesen beszá­
moltunk Hoover amerikai el-' * francia

sdkallottik a dolgot. A magya­
rok a boldog-boldogtalannak ki 
járó 25 botütést elkerülendő, le 
bétőleg tartózkodtak a galysze- 
déstől, az oláhok viszont nem 
türtőztették magukat tovább, 
gondolván, Erdély most már u- 
gyls az övék. A regátbell őrök 
közül egy feltartóztatta őket, 
mire a feldühödött erdélyi olá­
hok egy fához kötötték szeren­
csétlen “testvérüket", fülét, or­
rát levágták és elevenen meg- 
nyuzták. Mire másnap rátalál­
tak, már halott volt. Hat gyer­
meket hagyott hátra. így sze­
retik tehát egymást az erdélyi 
és a regátbell oláhok ...

(A “Southern Press" szívességéből)ei elleiy
böknek és Laval francia mlnlsz-
torelnöknek as Egyesült Alis­

ra összevertek, hogy két hónap­
ra rá sérüléseibe belehalt.

Még az adókivetésében Is 
megkülönböztetik a magyart a 
szerbektől. Míg ugyanis a szer­
bek egy-egy hold után 200 di­
nár adót fizetnek, addig a ma- . 
gyároktól bevasalják az 600 di­
nárt b. A kegyetlen terror ha- •' 
tása alatt tehát vagy elszerbe- 
sednek a magyarok vagy pedig 
legtöbbjük kénytelen megszök­
ni saját otthonából. így került 
Kanadába b oly sok délvidéki 
magyar, akik ha el ta hagyták 
kényszerűségből szülőföldjüket 
Itt az angol birodalomban leg­
alább nyugodtan megvallhatják 
magyarságukat és nincsenek 
üldözésnek kitéve.

dig elgazosltották,annyira
hogy manapság már nincs kü­
lönbség szántóföld és széna­
kaszáló között. A szerbek gaz­
dálkodására jellemző, hogy még 
a vasútállomások körül épített 
parkokat Is kivágták, úgyhogy 
most az elszakított Délvidék
nem egy tája hasonlít a kiégett 
prérihez.

1Amellett, hogy ledöntették a 
magyar költők és nemzeti nagy 
jalnk szobrát, kegyetlen szigor­
ral büntették mindazokat, akik 
bármilyen formában tanúságot 
mertek tenni magyar érzésük­
ről. Egy 42 éves magyar gaz­
dát, ki nagy hazafi hírében ál­
lott, éjnek idején ütöttek agyon 
amikor a kukoricaszárat vágta 
földjén. Egy 19 éves fiút annyl-

lt Allamok-
a diplomá-

egy dollárba kerül. És ezért dől 
gozzunk T Ez nem fizeti ki ma­
gát. A ruhánkat b elnyüvfk. 8 
*zt az egynéhány dollárt, amit 
előre nem látott elemi csapás 
esetére megtakarítottunk, csak 

költjük el ruhára? Ez eb­
ben a nyirkos hidegben amúgy 
zem érdemes az embernek az 

kockáztatni!

gyár házacskáira b, valóságos 
kálvária járás volt az otthonma­
radottak élete. A szerb kultúrá­
ból arc* kapták az első izlelltőt 
akik két hét múltán jóhlszemü- 
leg levették a zászlót a padlás- 
ablakból . Ezeket könyörtele­
nül elpáholták. Két megkín­
zott magyar fiúnak őszülő szü­
leit Is, sőt az egyik 7 éves kb 
testvérkéjét b véresre verték.

• Az apákat és az idősebb legé­
nyeket félholtra-verten egy sö­
tét pincébe dobták és az éjsza­
ka minden órájában felváltva 
ütötték őket puskatussal a 
szerb katonák. Több magyar 
asszonyt is bántalmaztak és 
sokan még most b betegesked­
nek emiatt. Ezzel egyidejűleg a 
magyar jegyzőt, bírót és a köz­
ségi hivatalnokokat, tanítókat 
48 óra alatt mind felváltották 
olyan "müveit" ószerbiai tiszt­
viselőkkel, akik ott tanultak 
meg Írni és olvasni az Irodában 

Mikor azután teljesen befész- 
kelődtek a szerbek, egy 14 fő-' 
bői álló terrorcsapat összefogott 
az ószerbiából érkezettekkel s

Előkerült az idegen valuta Oroszországban
Moszkvából jelentik: A szov­

jetkormány a lehető legnagyobb 
mértékben rászorul az ország­
ban rejtőző idegen valutákra. 
Hogy ezeket az Idegen fizetési 
eszközöket búvóhelyükről ki­
csalja, a kormány eredeti esz­
közhöz folyamodott. MosAvá 
bán már évek óta volt a “Cent- 
roszojuz"-nak, az orosz hitel­
szövetkezeti központnak egy na 
gyón elegánsan berendezett bolt 
ja, amelyben mindent lehetett i 
kapni, ami szem-szájnak kel­
lemes de csak dollárért vagy 
egyéb külföldi valutáért. Ezen­
felül azonban csak Idegennek 
veit szabad vásárolnia s eddig 
szovjetorosz alattvaló nem te­
hette be a lábát a boltba » nem 
Is mert oda egyetlen orosz sem 
belépni mert a legszigorúbb bűn 
tetés várt volna rá valutarejte­
getés elmén.

Ezen most rendelettel változ­
tattak. Ma már oroszok Is vá­

sárolhatnak a dollárboltban, sőt 
az ország nagyobb városaiban, 
különösen ott ahol sok Idegen 
mérnök és más szakértő dolgo­
zik fiók-dollárboltokat nyitnak. 
A moszkvai bolt moát már na­
pok óta reggeltől estig zsúfolá­
sig tele van vevőkkel s az oro­
szok boldogan vásárolják azo­
kat a csemegéket és holmikat, 
amelyben már évek óta nem 
volt részük, Így kaviárt füstölt- 
halakat. de leginkább friss fe­
hér kenyeret, sőt selymeket Is. ■

vra
Sorsüldözöttek

-

— Iztei 
Milyen
vekkel ezelőtt, amikor a fárasz­
tó napi munka bevégzése után 
jóleső érzéssel gondoltunk a 
hűségesen ée jó kedvel végzett 
munka eredményére ... fis szót 
tűk a rózsás álmokat a szebb 
Jövő remnyében. Amikor majd 
évek múlva a hosszú küzdel­
mek, szenvedések és a fokozott

milyen az élet! 
elgondoltuk é-
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11 FŐLHABORODAS
— Mondja uram. hányszor 

kell még eszel a számlával a ne 
gyedtk emeletre fölkapaaskod-
non?

— Hát talán azt várja, hogy 
a maga kedvéért földszinti la­
kásba költözöm?

FONTOLJA MKO: 
r Több mist se ci­
garettát sodorhat 1 

Tőrrel Time 
Out cigaret tadohány 
hót — es már gas-

<->egy ki* nyugalmas otthont szer

ntörik, ahol a csalidnak a jövője
boldogsága ée nyugodt megélhe 

és ta­
karékosságunk árán biztosítok 
lm! fis hová jutottunk ... S 
mennyi szerencsétlenség ért ben 

! A viszonyok szeren-

* i
4

Aa eredeti VlmWz r
kellemes lse. gyenge
Illata meg lógja Bet meg akarták tizedelni a ma­

gyarságot. Csak az öregebb rá­
cok közbenjárása mentette meg 
sanyargatott véreinket ettől az 
újabb sorscsapástól. A jótermő 
magyar földek elrablása azon-

gydsnL hogy Terra* 
Fia# Cet dohánybólni
sodornia teljesen ki-változata folytán hol
elégíti még a/ .

Ui
hol az a baj, moet betegség

la. tMeg amikor a 
együtt Jár

várt
; ért. Míg végre U 4e »

1 bán már általános visszhangraés y, fertő.
rettaoaplroet 1 N- 
O Y E N adjak. talált. A 200 holdas birtokok­

ból például “csak" 150 holdat 
vettek el és olyan* ezerbeket 
hoztak uj tulajdonosokul a kecs 
ke-otszágbóL akik még azt sem 
tudták, hogyan kell azt művel­
ni nem la szólván arról hogy a 
munka

a ke-

és csak a
és

Megéri, hogy 
maga „SODORJA”

-

hitt
■

a az Ínyükre.

TŰRHET
FINE CÜT

gyár szállásoknak még az épü­
leteit Is tönkretették. A magtá- 

- a tetejét eltüzelték.
csakhogy asEBI. % I tát vágni. A

PÉNZ
KOLOda A VILÁG BÁRMELY RESZÉBE POSTÁN VAGY 
ZUROONYILE* — HAJÓJEGYEK ELADÁSA AZ ÖSSZES 

VONALAKRA EREDETI ARAKON

3 i°lo KAMATOT FIZETŐNK RE­

TETEKRE NEGYEDÉVI EV

SZÁMOLÁSSAL

THE HARB0R STATE BANK
Alapította: E_1 KISS,

NEWYORK4th Av«. 9th SL,

m
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Trianon ellen nyilatkozott Meighen
***** «* «'•* ***** európábu valami nincsen m

MEGSZÜNTETTE KANADAI 
MŰKÖDÉSÉT A 

VERHOVAY
Államokban oly

e-Értékee működést fejt ki a stockholmi 
Nöszöcetség

A
*Kanadai 

5 centért

bán . A
nis. Károlyi Mihály kesébe hul­
lott. áld azután egy bécsi sxár-

özv.jén. és valóban csodák-csodáji, 
hogy mégis ennyire Javult a 
magyarországi helyset a hábo­
rú óta — fejeste be a magyar 
kérdésről szóló fejtegetését a 
volt miniszterelnök

Nagy örömmel jelenthetjük

AzA
el a gyermeknevelésről, beteg­
ápolásról. továbbá a legfonto­
sabb egészségügyi kérdésekről. 
Nemkülönben állandó figyelem­
mel kísérték az iskolakérdést s 
általában véve a mai kort moz­
gató eseményeket. Külön von­
zóerőt gyakorol az ilyen össze­
jövetelek 
hogy a Szociális Testvérek ott­
honában egyúttal szórakozás­
ról Is gondoskodnak. Egy-egy j

Szentaz alábbi a
Verhovay 
let — mint beavatott forrásból 
értesülünk — megszüntette ka­
nadai működését. A Verhovay 
Egyletnek két fiókja volt Kelet­
ka nadáhan. az egyik WeDandon 
a másik pedig Port Colborne- 
ban. Az elsőnek 11, a második­
nak pedig 13 tagja volt a fel­

keretében 
már 1928-ben alakult a "Katho 
ük us Nöszövetség". melynek 
tagjai
vesznek ki a lettekért folytatott 
munkában, hanem figyelemmel

Moszkva szolgálatában álló Kun 
Bélának adta át a kormányzást 

i.— ezáltalüzletekben
kapható:

lotta
tevékeny részt teljesen lerontva az amúgy is 

sokat szenvedett ország hitelét.
Végül is a bosszútól" elvakult 

nagyhatalmak román csapato­
kat küldtek a rend helyreállítá­
sára — “bút the li be rátör vas 
mars than the thieT’ — azaz a 

H felszabadítók még a tolvajoknál
lottó-party avagy tea^zsonna „ ,04^.^ voltak. Mindezen 
melyet a tagok felváltva ssolgál 
nak. mindig emlékezetes ese­
mény marad. Az Ilyen társas 
összejöveteleket az Oltáriszent- 
séggel való áldás fejezi be a Ked 
vés Nővérek kápolnájában.

gyarbarát államférfiakhoz va­
ló csatlakozását, annál Is In­
kább, miután Meighen még

Montreal Que. kísérik a mai szociális problé-
látugatóí számára.| mákat le. Az egész tartomány­

ban oly nagy
nek örvendő Szociális Testvé­
rek Társasága vezetése alatt a 
stockholmi Nöszövetség igyek­
szik felkelteni és ápolni a mai 

írek — ásd ás KSekers* ügyekben kor szociális bajai iránt az ér-
I deklódést. egyúttal pedig finom 
I női lélekkel törekszik enyhíteni 
sőt lehetőleg megszüntetni tár 
sadalmi berendezkedésünk vtsz- 
száságalt támogatván minden 
erre Irányuló

ma is a kanadai közélet egyik oszlatás alkalmával.legsúlyosabb 
annak ellenére, hogy az utób­
bi években teljesen visszavo­
nult a politikától. Bármennyire 
is tagadják tehát a franciák és 
szövetségeseik a revízió éssze­
rűségét: Ramsay MacDonald 
Rothermere, Hoover. Borah és 
a kanadai Meighen nem olyan 
hangok melyeket fizetett cseh- 
oláh-jugoszláv propagandával
agyon lehetne hallgattatni. A 
revízió ügye máris megindult b 
ha göröngyös utón Is, de feltar­
tóz hatatlanul halad előre.

HARTMAITS Stotóongry Store
*«d.im Sí La»i z

8TRATT0N, ONT.körülményék nagyban hozzájá­
rulnak ahhoz, hogy Magyaror­
szág oly nehéz napokat él. Ha

toakértö óhazai kovácsra ee-
tor. Szabó György hasranraan feléim-
J» műhelyét, bel még. njév előtt 
kezdi es óhasal gazdaságiALEX A. KELEN -ehhez még hozzávesszük, hogy

A ve.14M a tökéletes gazdasági és földraj 
*1 egységet alkotó országot meg 

Amellett, hogy a Nőszövet- fosztották nemcsak magyar la- 
ség a hitközség anyagi Javainak koszágának tekintélyes részétől 
gyarapításán is fáradozott, gya hanem leggazdagabb vidékeitől, 
karolta az irgalmasság cseleke- bányáitól, erdeitől és nyers- 
detett is és például a tagok 35 anyag-lelő telepeitől: akkor va- 
esetben látogattok beteget, a- lóban beláthatjuk, hogy Közép- 
mivel derűt vittek be a préri e- 
gyes elhagyatott magyar hajlé­
kaiba. A gyermekek első áldo­
zása alkalmával megvendégel­
ték a 37 fiút és leányt, emellett 
élelmiszerrel látták el a reginai 
tonltőképzőben tanulmányaikat 
folytató, kanadai születésű ma­
gyar nővéreket és jelölteket. A 
36 rendes és 14 ifjúsági tagból 
álló stockholmi “Kathollkus No 
szövetség’* tehát valóban a pré­
ri egyik fontos kultur-intézmé- 
nyévé fejlődött három éves fenn 
állása alatt.

zrórtAzát. Hírek sseriat talytgáe.
úgynevezett Sack-ekét lg fog gyárts.

ás ni Szabd mester, úgyhogy a kányák Hi rerndyi vanfarmerei máris nagy érdeklódáezel te 
hintenek a kísérletek elé. A etrattraCHERRY D. SZABÓ

Bt Eset.
PRÓBÁLJA EZT AZ ORVOSSÁOOT 
I N Q V I N ás figyelje mikánt 
múlik el fájdalom, daganat, maeavuái 

VAUJA EZT KI

A stockholmi "Kathollkus Nő 
szövetség” ezévl eredményes 
munkásságáról Molnár István- 

ée Sason Bemátné 
pénztáros tollából Igen érdekes 
Jelentést kaptunk, melyet ha 
teljes egészében helyszűke miatt 
nem is hozhatunk nyilvános­
ságra. néhány kiemelkedő pont 
ját a kővetkezőkben közöljük: 
A tagok buzgón vettek részt az 
1931-ben megtartott 10 rendes 
és 1 rendkívüli összejövetelen * 
mindenegyes alkalmat megra­
gadtok arra, hogy Jótékonycél­
ra előadásokat és társas össze­
jöveteleket rendezzenek.

•A gyűléseken a kedves Nővé­
rek lelki tanításai mellett gya­
korlati szempontból is igen

al magyar telep kólónkén a közelmúlt 
ben Bencz József. Fial Károly, Hor­
váth József, Kort Antal, Pámer F0 
Mp. Sajó Lajos, Bzabó József, Tóth 
Károly áa Zsédoly József honfitársak 
kai gyarapodott

M

Toronto Ont né Mindenki aki reumában
írjon F.H.Delnno alanti oá 

mára egy 76 centes, de próbák épen 
teljesen Ingyen kiküldeti orvosság*rtirt ás Magyar kézimunkák sikere Winnipegennagy rtlnanti

COLUMBIA MUSIC CO ben rátáiétea utasítás mellákeltak nrLETHBRIDCE, Alto
A Lethbridgel Római Katho- 

Ukus Nőegylet november 7-én 
tartotta meg nagy sikerrel Jó- 
tékonycélu bazárját. Az összes 
bevételből a tiszta haszon 116 
dollár volt, melyet a helybeli r. 
k. iskola Javára fordítottunk.
A teaasztaloknál Lengyel Ilon­
ka, Csenger Annuska, Kató Jo­
lánba és Gönci Emmuska szol­
gáltak fel; a kávéfőzésnél és a 
konyhai munkáknál Mrs. Len­
gyel, Mrs. Felen, Mrs. Ragyl- 
nak és Mrs. Dénes végeztek ne kincs. Ne szalassza el ezt zz alkalmat 

és dlcséretreméltó munkát. m4r «*rek TOttek 1,*n,be **
gyógyultak meg. írjon azonnal egy 
78 centes Ingyen csomagért. He tehe 
ti, kOldJSn be 10 centet a poetakSltaá 
gek fedezésére, de ha nincs erre mód 
Ja, csak tudassa nevét és c'.mét. Az 
orvoslás díjtalan. Próbálja meg áe Ír 
Jón azonnal a kővetkező címre: F.H.

Ezúton mondunk nyilvánosan delano, Dept. 177* K, Mutual LMe 
köszönetét mindazoknak, akik "Bldg. 466 Crslg St. West, Montreal, 
ezen az összejövetelünkön se- Que. < •
gédkeztek és azoknak, akik sze 
mélyes megjelenésükkel és pénz

Magyar siker tetyt le a 
Handlcraft’a Gutld legutóbbi kiállít! 
zz múlt szerdán. A résztvevő nyolc 
nemzet kósül, mint értéktelen an­
gol látogatók la megállapították, 
hogy a magyar 
elvi tathatatlanul Is legtöbb nézője. 
A magyar nők — mint már annyiszor 
Ismételten megmutatták, hogy kés- 
ügyesség, művészi Isiéi tekintetében 
felvehetik a versenyt az ózzsee nem­
ietek asszonyaival, még pedig biztos 
•ikerrel, de csak úgy, ka ápolják, fej­
lesztik és fenntartják relükazületett 
é» otthonról hozott tehetségüket és 
ha bármilyen kevés Idejük marad la 
a házi dolgaik elintézése közben, de 
szorgalmasan 
nem tartják magukat tárol a hasonló 
kedvező alkalmaktól.

Általános feltűnőit keltett müve­
iéi petlt-polnt-Jelvet Istvinffy Zoltán­
ná, akire a rendezés oroszlánrésze la 
hárult, Duha Imréná eredeti szövött 
gobelinjeivel aratott sikert, Kovács 
Józsetné hímzett mellénye körül pe­
dig szintén sokan csoportosultak zz 
érdeklődő angolok ‘ közül, aminthogy 
megcsdálták Bullát* és Kiesné fehér- 
hímzéssel díszített zsebkendőit le. KI

’ né. Tarró Imráné. Kovács Józaefná a 
Bencalcs Rósai szorgoskodtak, ez n- 
többi már délelőtt la szerepelvén, ami 
kor Schefbeck J. Istvánná konsulné 
angol előadása alkalmával bemutatta

ranáave, hegy miként szabadulhat
meg ettől a rettenetes betegségtől. 
Bank vették már Igénybe est a gyógy 
módot tljei sikerrel.

Mlárt szenvedne még tovább? El e 
gyógyítási mód elősegíti a mérgei ra 
nyagoknak n szerveset ból való távra 
sását asáltal, begy állandó működésre 
készteti a májat, renszerese* testi aa 
eméastéat és megakadályozza minden 
olyan rendellenességnek a képződését 
amely reuma kialakulására vetethet­
ne. Ebből követkestk, hogy a fájda­
lom a legtöbb esetben sslate pillana­
tok alatt "elolvad" amint Delano gyó­
gyítási módját alkalmazták.

At ön egétttége a legfontosabb

FánahEMZe — Bevándorlási
Írek — Jogi át KőnJugytM dÉyekben 

forduljon
akadt a magyar nemsetl vizeletet n Rotary 

Club gyűlésén. A kiállítás sikeréhez 
nagyban Járult bottá Sehefbeckné- 
Bérczy Sarolta előadása ét zz angol 
társasággal fenntartott összeköttetá- 
ee. minek alapján úgy a Rotary Club

Dr. JANOSSY A Colhoz
64* Queen §t. W.

t

Könyvek, folyóiratok, újságok. 
Irt áa papíráruk.

UKRAINIAN BOOK8ELLERS
1S4 Queen gt. West.

tagjainak hozz*tartótól, mint e vete­
tő angolság közül Is Igen sokan ke­
resték fel e kiállítást. A konsulné 
felhasználta est az alkalmat Is, hogy 
ne csupán népies művészetünket, ha­
nem a magyarság helyseiét Is Ismer­
tesse.

* Könyvek, folyóiratok, újságok. 
Irt áa papíráruk.

UKRAINIAN BOOK STORE
tál Queen St. West

i kézimunkáznak éi
Végül nem hagyható megemlítés 

nélkül, hogy őszinte sikerük volt a fi 
nőm cukrászsüteményekkel szolgáló 
magyar szak ácsmü vészek nek, kiknek 
készítményeit az angolok nem győz­
ték eléggé csodálni. Úgy éressük, 
hogy a magyarság csak hálás lehet 
mindazoknak, akik akár csak egy- 
egy süteménnyel vagy egy-egy öltés­
sel la hozzájárultak as est sikeréhez 
és ezáltal Ismét egy hatalmas lépés­
sel vitték előbbre a magyar ügyet. — 

emelkedett a sok kiállított tárgy kö-1 Itt hozzuk as érdeklődök tudomásá­
tól Szabó Györgyné színes gyapjupa- ra, hogy december 5.-én, a Jövő hét 
műt kötése, nemkülönben pedig Zó- szombatján délután 2-től 7 lg a 187 
ridné valóban csodálatos ügyessé* Kennedy Street alatti Red Cross épü 
gél készült rengeteg gyöngymunkája, let nagytermében szintén lesz 
gyapjú-matyó Ja ste. gyár kiállítás, melynek során teát Is

A rendezés nehéz munkájában lat- szolgálnak fel a Nöszövetség tagjai, 
ránffy Zoltánnén kívül Urbán Károly ■■ ■■

IMAKÖNYVEK mes
A bazár alkalmával 2 darab gyö 
nyörü ni gyár kézimunkát sor- 
solotak ki, amit Mrs. Vlny a 
62-ös szerencsés számmal nyert

Hamilton Ont. Tlátok a Mennyország. Imakónyv . Lelki Kenyér Imakönyv 3x414 1.60
*14 Egyszerű kötésben .... 76e Finom bőrkötésben ........... 82,50
Fehér csontkötés, csattal 82.00 Melles Emil. A Dicséret Áldozata

Fehér caontkOtésben 514x8 86.00 
Mindennapi kenyér. Imakönyv 75c

PvnikÓidét. — Bevánv.-liii Er,-i 1á- 
lyek — Jogi és Közjegyzői ügyekben 

forduljon

Immigranta Service Bureau
4 Barton Bt. Kast.

12.00Valódi bőrkötésben 
UJ Orgona virág. Imakönyv és íie 

kiskönyv 814x0
Kemény kötésben ........... 81 25

83.50
Vszárangyal A Lelki Épülés és 

Áhítat tevén 284x414 
Fehér csontkötés csattal. 82,50

meg.
Reakovlto Imádságot ás Énekes

könyv fehér caontkOtésben 83.50 
PROTESTÁNS IMAKÖNYVEK 

Ag. Ev. EnekeskOnyv 5x8 
kötve ..................................

Jobb kfttéíbon

83.00
Békéscsabai Evsng Enekeskönyv. 

Egy szent kötésben 
Kautsuk kötésben
Valódi bőrkötésben ......... 82,5)

Gyöngyvirágok. Imakönyve
814141* ........... ................... 21,25

Hit Remény, Szeretet könyve
514x8 ...........................

Imádkozó Nő (Cslky)
Egyszerű kötésben 
Celulold kötésben .
Valódi bőrkötésben

DELANO
REUMA
ORVOSSÁGAINGYENKitchener Ont. 21.00

21.50GÖRÖG KATHOLIKUS 
IMAKÖNYVEKÚjságok — Folyóiratok, — Szivarok, 

pipa áa cigaretta dohány

8. JAROSZ
824 Klug Bt. West.

Dacoljon a hideggel 
ezen a télen

Az Isten Dicsérete Imakönyv 
3z4tí ma-

*1J»
Az 6-Hltti Keresztények Vigasza.

314x514
Rujdoeáenak Emlékezet Köve.

2x414 .......... ................. ........
Jérték Imádjuk Krisztust 3x414

......... 81.50

21.50
81.50

21.00 
$2.75 
$3,75

Keresztyén Halotti Énekek . 21,00 
$L2ő Keresztyén Tanítások 414x7

Vászonkötésben .................
Valódi bőrkötésben ..........

$8.0) Zsolt. Régi kiadás 4x514 ... $1.00

70c

Mdville Sasit. Vásároljon olyan nemez-lábbelit, melyen világosan 
kivehető a Oreel West védjegy Ha ekként cselek­
szik, úgy elkerüli annak veszedelmét, hogy silány 
minőségű árut varrnak a nyakába.

A Orcát West nemescipók valamivel esetleg drá­
gábbak. viszont külön kényelmet és meleget bizto­
sítanak. úgyhogy tartósságuk mellett ------------
már ebbüi a szempontból la megérik JHH 
a pénzt. Figyeljen e Orvat West ItM 
névre!

314x514 .............
Fekete kötésben 
Fehér caontk öt élben 82.5)

Krajnyák-Oanllevlti 6x9 íme áa 
Enekeskönyv

GYŐZTEK A MAGYAR 
ÖKÖLVÍVÓK PRAGABAN
A magyar válogatott ökölví­

vók a brünni döntetlen után 
Prágában 10:6 arányban győz­
tek a csehszlovák válogatott 
ellen. A magyarok közül csu­
pán Ix>vas és Kerekes szenve­
dett pontozásos' vereséget, 14 h 
kodi pedig sérülése miatt nem 
állott ld és Így a két pontot a 
csehek Javára Írták.

WINNIPEG, Mán.
Minden pénteken megveheti a "Kana­

dai Magyar Újság" legfrissebb
példányát

SÍPOS GYÖRGY
a Markel lel

12,00
25,00 Börcsök Pál 

és neje Takács Franciska kis­
fiát Soós István r. kath. plébá­
nos, Pál, József névre keresz­
telte. Keresztszülők Zajácz Jó­
zsef és neje voltok Ontorlóból. 
A keresztelőt vlg lakoma követ­
te, melyen a jóbrátok és isme­
rősök a késő éjjeli órákig együtt 
töltötték. Sok szerencsét és 
boldogságot kívánunk a kisfiú-

honfi társunk

Mivel as Egyesült Államok postahivatala Kanadába utánvét mellett 
nem szállít, kérem az összeget 28 cent szállítóéi költséggel együtt 

elére beküldeni.
ibeo.

Stockholm Sask. A. WIESINGER
i

New York, N. Y.961 St. Mcholaa Ave.Magyar pártold a magyart.
Mas gyümölcs — hűsítő Italok —
Magyar cigarettadohány áa hüvely 

kaptató

bíró Péternél nak!

s

efelhívás
Felkérem as alant felsoroltakat 

hogy saját érdekükben a Jelenlegi cl 
műket ss alulírott főkonzuUUum) 
mielőbb közöljék:

Gróf Lázár Tibor. Papp Mik­
lós Nyíregyháza Toronto. Hara 
govics József, Tamás Hamilton. 
Rác* Györgyné Kalocsa, Crow- 
land, Vlasics József Letenye, 

I Montreal. Lencsés Dániel Nyí­
regyháza Montreal. Frits János 
né Dunavecae Montreal. Holló 
Balázs Sajóssentpéter Hamilton 
Varga János Sátoraljaújhely To 
rontó. Molnár Mihály Mezőkö­
vesd Toronto. Butát Miklós Ru 
dabányácska Toronto. Horváth 
József Tamás Beauhamois. Ka 
tona András Szabolcs baka Mont 
reál. Poe Futó János Woodstock 
Eger. Kecskés Péter Pacsaj. 
Láng Károly BBkonypéterd Ha 
mllton. Gottfried János Ibrány, 
Hunta. Molnár János Keresztes 
püspöki Toronto. Ifj Tanárom 
Mihály Sátoraljaújhely Torontó 
Farkas János Kőszeg Montreal 
Vados Kálmán Montreal D. 
Szarka Mihály ftisenyarád No­
va Scotla. Kepskés József Paks 

- 48-50

toan reá ü*»*Kellemes meglepetézbes veit része 
e bó 19 és 20-án este Molnár István­
ná és Parkzz Imrén* protestáns nő

Lethbridge Aka. smkt Weef Féksi-agi.Mngjmr Otthon Szálloda

SZARKA JÓZSEF
egyleti tagoknak. Az előbbinek

irt amttrmletéenzpja. zz utóbbinak pedig név- ük ot
napja alkalmával, etép ajándékokkal 
lepték meg éket.

«0i — 4th Ave. Bouib 
Pipa én clgnretladohány. hüvely ée síi%papír la kapható. IEGMONTON. Atta.

Lukács Lejee honfitársunk ezúton 
hozza érdekolt olvasótok tudomására 
hogy közkedveltségnek örvendő Iro­
dáját 10518184 St. alá helyezte át.

Edmonton Aka.
it.

Telepítési Iroda — Pénzkaidéi — 1
HnJMegyek - Bevándorlási ügyek

'

LUKACS LAJOS
lOdlT—87th Bt. 1

MACDONALOTS

Élne Ott
10*, — &

o
Kanadai Szolgálat 15*

A LEGJOBB DOHÁNY AZOK RÉSZÉBE AKIK 
MAGUK, SODORJÁK CIGARETTÁIKAT

HAMBURG és HALIFAX között
haj*járatok a Hamburg Amerika Vazul

bejéin: «V. LOUIS, MILWAUKEE, CLEVELANO

Váltsa meg rekonal részére a Jegyet elére, mert így a bra

LESZÁLLÍTOTT ÁRU 0DAVBSZA JEGYEK 
RÉV TORKTOL BUDAPESTIG ÉS 
VISSZA HARMADIK OSZTÁLYON

a helyi Ogyittkhtz vagy

ZIG-ZAC m
CIGARETTAPAPÍRT INGYEN ADUNK

■ 4§. c****** ***IHoeitis*i

tíBS
Mim

Kanada legjobb cigarettadohányaMontroáli m. kir.

—
He

NE VÁRJON ADDIG—AMÍG KÉSŐ!
Amikor már titkot kö­

vetkezményeit éril.

férfiak használják ra 
zennal a Dr. Bolgár- 
féle Trippolo pálcákat 
áa Sanctin Capeulákat 
Csak Ír Ja le ez a Jelet:

XXX

E szerek használata végtelenül egyszerű és munkájában nem zavarja. 
ARA: 6 dollár.

VÖRÖS KERESZT PATIKA
CLEVELANO, O.Rd. K.

>
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Rpbm$Hood

Ropta Oats

CYI ECV KÉSZLETET A
HOOO

1
Magyar termények vezettek Rrookson

Aa esévt mezőgazdasági U- elnökének kifejezett vé-

szorgalommal páratlan müvei:- tagja. 
Bégre tett esett.TALÁLT

akból
lesi áttett as 1848-as szabadságban-1 

vezéreivel és 6 készítette elő 
a londoni parlament Kossuth angliai diadalutját is.

Egy jó tanács!hogy Cohéea
már

be A HA AZT AKAIUA, HOGYa helyét világ- 
viszonylatbaa is és Brodks ter- 

buza. zab.
családból áttó itteni PÉNZE

GTOKSAR ÉS HZTO&ANAngliában készülnek Kandó 
villamosmozdonyai |

Mint már Jelentettük, a Ma­
gyar Államvasutak riüamositá-

gyar telep ez évben la kivette 
a részét a kiállítások sikeréből. 
A nyárt termén ykláltttíson 
gyaa a nyári 
miatt csak kevesen vettek részt 
mégis több dijat nyertek a ma­
gyar gazdák. A nyertesek kö­

ményei 
burgonya babfajták kiválónk.

«rjm az OH AZASA: 
KOUME AZT AMagyarok közül nyertesek: 

Molnár Gábor és Fábián János: tották a budapest-komáromi fő 
vonal villamosításához szüksé­
ges motorokat és felszeretése­
ket. A négyszáz tonna sulyn 
szállítmányt átrakás 
kompon vitték át a La Manche- 
csatornán s továbbították Ma­
gyarország felé. Hír szerint ez 
volt a legnagyobb és legbonyo 
lultabb közvetlen vasúti ráállí­
tás. amelyet az angol vasutak 
valaha Is végeztek.

PANNÓNIA”Bariy Ohio burgonya első d;j_
“Netted Gém" burgonya 2. díj. 
Kiss János: 
vese-bab 2. díj, Japán borsó 3 
díj. Flgeczki János: "Dent" ten-

sát angol kölcsön segítségével Mas1 díj. vöröszott dó i. VI UTJÁN

TÁVIKATIDU csak 75
KCKJCN PSNZKOLOOIVET

A COLUMBIA
■AGYAK GKAMOPHON 

LEMEZEK
képvlieleta ás fátarakatal

Dermkle SS ceot

Jánoeék és Balázs Gábor, szont az angolok Ukötötttic, 
hogy a szükséges vtllamosfelsse

nélkül
aki egymaga kilenc darab első 
mA«ovtik és h»vn..aii, dijat geri 2. díj “Alberta Brown" bah 
nyert és Demeter József. J1 díj. Csoszor György japán

borsó 1. díj Magyar István 
“Whtte Washington" bab 2 díj 
Ezenkívül Molnár Gáborné dí­
szes, borsodi mintára készített 
buzakcezoruja nyert elismerést 
és egymásba fon odó kanadai és 
piroe-fehér-söld szalagjai jelké­
pezték a derék magyar asszony 
érzelmeit.

HázkHTötmik
Levelesládája

relén, valamint az ujrendsserü
mozdonyok egybarmadát az an 
goi ipar állíthassa elő, míg a 
fennmaradó két harmadat Ma­
gyarországon építik.

Az álló gabona versenyen, a- 
melyen résztvettek Kelet-Alber- 
ta öntözött területeinek farme­
rei. a második évi Itt gazdálko­
dó Slmó testvérek és Varga 
István nyertek dijjakat és ér­
tek el helyezést kitűnőnek ta­
lált búza és zabtábiálkkal. Az 
őszi magkiállitáson bemutatott 
magvakról az volt a bíráló bi-

elkerült Or. Mr* Károly
MM

A Southam Press hatalmas 
kanadai napilapjai melyek Ot­
tawától Vancouverig behálóz­
zák az országot most érdekes 
részleteket közölnek az észak- 
angliai iparvidéken építés alatt 
levő lokomotivokról. Ezeket az 
egyenként 2,600 lóerőt kifejtő 
villamos mozdonyóriásokat Kan 
dó Kálmán, n nemrég elhunyt 
magyar gépészmérnök tervei 
szerint készítik és egyelőre 36 
darabot állítanak belőlük elő 
Angliában.

A Kandó-féle mozdonyon kí­
vül rengeteg elektromos áram­
átalakító készüléket, kapcsolóbe 
rendezéseket és más alkatrésze 
két készítenek Angliában Ma- 

i gyarország számára a kölcsön 
terjesztette a szabedkereskede-1 terhére, míg a Budapest-Bécs 
lem elvét. között vonalszakasz villamosító

távolsások miatt nincs mMjók

Az áruosztálynálhsrotISiw Or. Mr* teljeses 
minden OLASZORSZÁGBA UTAZOTT 

BETHLEN
Bethlen István volt 

miniszterelnök váratlanul Olasz 
országba utazott. Miután Beth­
len kisebb műtéten esett át a 
közelmúltban, egyesek szerint 
csupán egészségi okokból ke­
reste fel Itáliát, mások szerint 
azonban nem lehetetlen, hogy a 
diplomácia terén oly sok sikerre 
visszatekintő Bethlen útja Gran 
di olasz külügyminiszter ameri 
kai tárgyalásaival van összefüg 
gésben.

ad falvi kashal*;
Eredeti DIANA

üvegje 46 csat «a ll.ee. 
óhasai kassák darabja H M 
Platóik J*Unókártya <6 eset.

Or. Bírótól más*"'*' 
la Ueyea kapják, 

kát Ofly ávra slárs rw
D.D. magyar

eeyOet keid Ja 
ujeás" cl mára: S7S

a "Ka- Selmecl pipák .sárral Ilii.aadal Magyar

VÁMTÖRVÉNNYEL MODtANO elzaretu papár 
tucatja M cent, 

MODIANO elzaretu hüvely 
10 dohos *1. M

Hargrave M. Winnipeg, Mán.
» felhívjuk liawfHái aalnk figyelmét, hegy Or. Mr* csak teljes

VÉDEKEZIK ANGLIAt. sNátatt levelekre válásáét, de bárki tataiéi
Importált ádee-uemee PAPRIKAJeligét még aaanádvei ha még nevének keadábetau asm akarja

eredeti fálkllóe aaák TI csat. 
Érts RÓZSA Paprika fontja été

BENNETT LONDONBAN TÁRGYAL A KANADAI 
VÁMMENTESSÉGE ÉRDEKÉÉIN — AZ EGYESÜLT ÁLLA­
MOK. FRANCIAORSZÁG ÉS A SZOVJET VESZÍT LEGTÖB­

BET AZ EGÉSZ VILÁGRA KIHATÓ ANGOL SZÜKSÉG- 
INTÉZKEDÉSSEL

ARUK

M. K. DOHÁNYJÖVEDÉKTöbbeknek. B sorok meglrá- szemen is !eez-e a >i -.ben ba­
kát baleset késztet, me- sonió elváltozá i előre megmon- 

beknál orvosi segítséget nyuj- dani nem lehet, 
tottam. Két magyarról van szó R.P.P. Sask. A nemi beteg- 
akik munkájuk közben magú- ség nem szégyen. Szégyen 
hat megsértették anélkül, hogy ha nem kezelteti szakértő or- 
annak azonnal látható Jele ti- vossal, hanem maga próbálko- 
madt volna. Talán szerénység- zik a gyógyítással és Így min- 
b®, vagy mert féltették állású- denegtts kézfogással stb, szá- 
kat a balesetet egyik sem Jelen mos embertársát ártatlanul fer- 
tatte a munkaadójának, hanem tózésnek teheti ki. A be!ik i?g 
munkájukat folytatták. Az e- veendő gyógyszerek ez esetben 
gylk néhány nap. a másik pe- úgyszólván értéktelenek baját 
Ülg egy hónap múlva vált mun sóba meg nem fogják gyógyita- 
kakép télén né, valószínűleg az ni. Több hónapig tartó lelklis- 
előzöleg elszenvedett baleset kő meretes gyógykezelésre van 
vetkezményeképen Mivel azon szüksége, hogy újból egészsé- 
ban a baleset megtörténtét el- gea legyen. Baráti tanács és 
mulasztották bejelenteni, a kár- kuruzslók hirdetései csak fe- 
térttésre való Igényüket elvesz- lesleges pénzkiadásba fogják 
tették és hónapokon keresztül önt vinni, anélkül, hogy a gyó- 
ágyhoz kötve kellett tengödnlök gyulás felé csak egy lépést is 
A Munkásblztosltóval való leve- tenne. Szakértő orvos minden 
lezós eredménytelen maradt, nagyobb városban van 
mert nem volt bizonyíték arra, p a Vancouver B .C Pana- 
hogy a Jelen betegségük a bal- 81R, a, idegrendszer valamely 
esettel van összefüggésben. elváltozására mutatnak, mely- 

cvupán két eset a sok kő- he* tanácsos lenne most a kéz­
éül és a betegeskedés mindegyik dethen egy orvos — lehetőleg 
T»sk több száz dollárjába került Ideg-specialista — véleményét 
• segély elmaradása követkéz- kikérni. Az ön által emUtett ré­
tében. Kisebb mértékű károso- gebhl betegsége veendő minden 
dást Úgyszólván hetenként iá- esetre gyanúba, mert az Idők 
tok hasonló okokból és ‘ezért múltán okozhat hasonló pana- 
aat hiszem szolgálatot teszek a szokat, különösen ha megfelelő 
dolgozóknak, ha felhívom fi- kezelésben soha sem volt ré- 
tyehnttket arra. hogy a mun- sze. Nem keU elkeserednie, 
kmköznen történt legs zebb sé- mert még az Ily elhanyagolt e- 
rülést (ütést karcolást stb.) setékben !s . cócyitáa gyak- 
ls Jelentsék be munkaadójuk- ran meglepő sikerekkel jár. A 
nak. mert soha nem lehet tud- legrosszabb esetben is javulásra
ni hogy egy kis séri'lésnek mik számíthat. ________________
lesznek a következményei.

Hajós B. M. Qus. A hályo­
got csakis operációval lehet el­
távolítani. Az eredmény utána 
nagyon Jó. azonban az orvos 
által előirt
Szükséges Azt, hogy a másik

CIGARETTA ás PIPA­
DOHÁNYAI eredeti csommtoUs- 
ban: 13, 1*. Z0, 80, *0, SO ás (T

A szabadkereskedelem utolsó 
mentsvára, a brit szigetország 
Is kénytelen volt a mostoha kö­
rülmények között feladni több 
mint százesztendős elvét, ami­
kor londoni parlament felhatal­
mazta az angol kormányt, hogy 
100%-lg terjedő védővámmal vé 
dekezbessen a külföldről olcsó 
áron beözönlő “dumplng"-áruk 
ellen. Az angol nemzeti kor­
mány törvényjavaslatát 329 
szavazattöbbséggel fogadta el 
múlt pénteken a képviselő ház 
és november 23-án már szorgal 
másán vámolták is a külföldről 
érkezett árukat a pénzügymi­
nisztérium kiküldöttel.

Anglia ki nem mondotta és az 
egész angol birodalomra ki nem VIDÉKIÉ A SZÁLLÍTÁS 

KÜLÖN MEGFIZETENDŐ!
az

Kérjen részlete* árjegyzéket!

!! Ügyeljen a Ginre!!MEGKERÜLT AZ 
EDMONTONI SARK-LAKÓ

sához szükséges felszerelés két- 
harmad-részét a külföldön is Jó- 
hírnévnek örvendő magyar ipar 
állítja elő. Az angolok által má­
ris kiutalt hét és félmillió dol­
láros kölcsönből ezek szerint az 
angol Ipar 32,500,000-t kap.

Az államok szabad kereske­
delmen 1 alapuló barátságának 
Hlchard Cobden (született 1804 
meghalt 1865) világhírű angol 
államférfin volt a szószólója. Ez 
a juhászból az emberi szabad­
ságtörekvések egyik apostolává 
nőtt angol óriási szorgalommal 
tanult és annak ellenére, hogy 
iskolázásra nem tellett, magán-

Jelentettük annakidején, hogy 
a Hudson's Bay-tirsaság Bay- 
chlmo gőzöse A laska Nőnie ki­
kötő városától északra befa-

v Issza otthonába. Kiderüli
hogy Ray Rósz. az edmontonl 

gyott a jeges tengerben, A ha-' sarkutazó kerek hat esztendőt 
Lapzártakor Jelentik London-^ Jón több kanadai, köztük egy ed I töltött az eszkimók között, a-

- nélkül, hogy fehér emberrel ta- 
t| látkozott volna.

ból: A Wlckers-cég mancheste- montonl fiatalember Is tartóz
ri gyárából már útnak is lndi-| kodott, aki csak most került

Nem tudott aludni — idegroncs lett belőleAz angol kormánynak ez a vá 
ratian lépése nemcsak egész 
Európára, de úgyszólván a vi­
lágnak mindenegyes exportáló 
államát 'megdöbbentette. Ang­
lia volt ugyanis — különösen a 
háború óta — a lerakodó-, ille­
tőleg értékesítő-piaca a félvtiág- 
nak. Franciaország éppenugy 
Angliában értékesítette árult, 
mint ahogyan Németország ha­
diadósság elmén szállított rop­
pant mennyiségű iparcikkel is 

legtöbbször

AZT HITTE MEG KELL ŐRÜLNIE — MA MINTHA UJJA SZÜLETETT VOLNA
TEUESEN TÖNKRE TETTÉK AZ ALMATLAN ÉJSZAKÁK, BETEG IDEGEI, ÖRÖKÖS FEJFÁJÁSA

MEGMENTETTEEGY LEVÉL A SOK EZER KÖZÜL, A- 
MELY IGAZOLJA, HOGY SATURNIN 
MAR OTT IS SEGÍTETT, AHOL SEM­

MI MAS NEM HASZNÁLT.

könnyen fellzgatödlk. Gyorson kIfire*. 
Kezelib, hideg. Nem tud aludni. Reg­
gel fáradtan ábrád, 

nak. Nagy a bánata. Bualakodik valamin. Le­
vert. Szádül. Fáj a háta. Dereka. Feje. Sze- 
raliéban szenved. Gyáva. Szágyenlás. Gyér-

HaA
Rossz álmai van-

SATURNINVISSZAHOZZA A CSALÁD NYUGAL. 
MÁT ÉS BOLDOGSÁGÁTvégeredményben 

Angliában találtak vevőre. Az 
Egyesült Államok legalább 100 
mlUló dollárt vészit az angol vé­
dővám bevezetésével, a skandi-! 
náv államok angol kivitele Is 
Igen meg fog csappanni és egy­
úttal legjobb vásárlóját veszti el 
Szovjetoroszország is.

aan pirul. Szervi gyengeségben szenved. Te-NYILVÁNOS KÖSZÖNET ÉLETITAL
“Én már eokat szenvedtem az idegességgel hatatlan. Gyengül az emlékező tehetsége. Ne­

mi baja van. Reszket. Ajuldezlk. Gyere a 
szív verése. Fájdalmat érez a veséje táján. 
Magömlése van.

és fejfájását és már fel la adtam minden re­
ményemet, hogy még valaha én ebből kigyó­
gyulok . Amit én kiálltam 4 éven keresztül, 
már olyan voltam, hogy nem tudtam járni reg­
gel még fáradtabb voltam éa több' Ízben el­
estem ée a férjem már egyebet sem látott tő­
lem, mint sírást, mert Igen bánatos voltam, 
hegy nem tudtam elvégezni a házi teendőket, 
egy asszony kötelességét.

A Satum!nt használtam s csak azt kívánom 
hogy a maguk ceoda élet italának feltaláléját 
a jó Isten áldja meg, mert megszabadított a

HasználjonÉLESEN TAMAOJA KING 
BENNETET Kanada szempontjából egye­

lőre kedvezőnek látszik az an- m •>
Kanada volt U be rálls párti mi­

niszterelnöke, Mackenzle King 
New Brunswick tartomány 
Salat John városában tartott a 
múlt hét folyamán nagy beszé­
det. melynek során hevesen ki­
kelt Bennett miniszterelnök po­
litikája eUen. Különösen a mun j vezményes vámtételek alapján 

| kanélküli segélyezés Jelenlegi engedik be a szigetországba, ak- 
I tonnáját támadta King, klje- kor Kanadának nyert ügye van 
leütvén, hogy ezzel hovatovább Bennett miniszterelnök tehát 
teljesen aláaknázzák Kanada jő mindenképen a legjobb pillana- 
vőjét. Kimutatta, hogy az adó- tót választotta londoni látogatá- 

_ _ fizetők zsebéből fizetett munka- sára. miután Így bizonyára *1-
t in_ néjkiill segélyek annyira eladó- kerül engedményeket kic-slkar-

sodottá teszik az országot hogy nla a kanadai áruk Javára.

SATURNINgoi kereskedelem politika gyöke 
rés megváltozása és ha az o- 
rosz búza. hús. vaj. tojás és e- 
gyéb gazdasági termék vámkö­
telezettsége meUett a kanadai 
farmerek produktumait vám­
mentesen. vagy legalábbis ked-

üveg viselése
Tmik kitanul az újságba, hegy elvaaaa a 

szabaduljon meg a eek azenvadá".
MRS. ELIZABETH GÓLYA. 305 Logan Street 

McMechen, W Va.
ÉLEYIYALT

5 pengő 70 fillért o a m, menti táplálja az idegeneket te átépíti a szervezetett, gvooyereje az idegbeteg, kime- 
SA I I I K IM I IM "OLT férfiból e» nőből uj, eleteros, az elet minden baját könnyen elviselő embert

A FORMÁL. AZ IFJÚKORI BONOK SÚLYOS KOVETKEZMENYEIT REFERÁLJA. %

Amint hogy egy legfinomabb acélból készült gép is megkopik, bizonyos teljesített munka után, éppen úgy megkopik, elgyen 
gül a természet légcsőd ásabb alkotásu gépezete te, az embert szervezet központi idegrendszere te. Pedig az Ideg nem acél­
ból van! Az Idegrendszer a gondolkozásnak és érzésnek központja. Az idegek folyton munkában vannak még álmunkban 
te, ki van téve sok bajnak, könnyen éri betegség, kimerülés az idegeket s Így nagy a száma a különféle Idegbajnak és az 
idegbajok sokféle tüneteinek. Sokakat gyötör az álmatlanság reggelre kelve még fáradtabbak lesznek, mint lefekvéskor 
voltak, arcuk beesett, fakóra válik szemük kék gyűrűs. Fejszakgatás, szédülés és fejzugás kínoz sok Idegest sokszor a 
félénkség érzete Jön reá, szive remeg és Izgatott lesz. Nem találja helyét, úgy képzeli, mintha valaki a háta mögött állna 
s utána lépkedne, gondolatai kuszák lesznek éa beszéde zavaros. Az Ideges az étvágyát te mielőbb elveszti, aztán a hiá­
nyos táplálkozás következtében lesoványszik s nem kapván meg a szervezet a kellő táplálékot a vér és Idegek fejlesztésé­
re, vére megritkul, sápadt vérszegénnyé válik elerőtienedlk s agy jár Uletve csak vánszorog mint az árnyék. Emlékezőte­
hetsége minduntalan cserben hagyja, a legfontosabb dolgát te elfelejti, végtelenül szórakozott lesz. Dolgát kedvetlenül 
végzi, hamar elfárad, étel ital nem kell. Házsártos, veszekedővé válik Kötekedő természete miatt persze gyakran kap 
szemrehányást családjától vagy barátaitól. Ez aztán végkép pen kihozza a sodrából, kerüli, elhanyagolja ókét valósággal 
gyűlölni kend
réz, mogorva lesz, buskomorrá válik sokszor foglalkozik az öngyilkosság gondolatával • soknak sajnos kezébe te adja a tégy 
vert sok pedig ezernyi kin után valóságos élőhalottá válik és életét a legszomorubb helyen, az őrültek házában fejezi be.

SATURNIN AZ IDEGESEK HATHATÓS GYÓGYSZERE
------------------------CSAKIS B CÍMEN RENDELHETI MEG: -----------------------

» CENTET SZÁMÍTUNK A
KÜLÖN

nemsokára elkövetkezik aa az 
Idő. hogy az adófizetők te kény­
telenek lesznek felsorakozni az 
Ingyenkonyhák előtt

Abból az alkatomból, hogy az 
angol parlament 100%-os védő
vám kivetésére te feihatalmaz-II la a kormányt nem less talán 
érdektelen az angol szabedke-- _ _ _ "W— -
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Ml ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN ? MAGYAR KÖVETEKET KÜLDÖTT
HAZA AMERIKA

Spórolási” láz az Óhazában * magyar törvényszék, ezzel la 
dokumentálni eltart*, hogy a 
magyar hatóságoknak nincsen 
takarnlvalójuk és minden bű­
nös elveszi méltó büntetését.

Az erdélyiek irodalma diadal-

ff
A takarékossági láz minden­

kit elfogott. Ma a leggazdagabb 
ember is tüntet azzal, hogy ta­
karékoskodik. Nem azt mond­
ja, hogy félretesz az elkövetke­
zendő roeoszabb Időre, hanem 
kijelenti hogy nem telik már a 
régi életre, le kell építeni min­
dent. Amíg azelőtt meggondo­
lás nélkül dobta ki a pengőt, 
most nemcsak a húsz és a tiz- 
flllérest hanem már a kötfillé­
rest is a fogához veri. Nemcsak 
egyesek spórolnak, hanem min­
denki. Az állam kénytelen ve­
le, mert költségvetési kereteit le 
kell bontania. Nagyon sok tör­
vényhatóság. főleg város szin­
tén nehéz helyzetben van, de 
még azok a testületek Is, ame­
lyek aránylag nincsenek olyan 
rossz helyzetben, a végletekig 
spórolnak és közben egziszten­
ciákat semmisítenek meg.

A főváros életén is kezd meg­
látszani a szélsőségig menő ta- csak egy harmada maradt meg. 
karékoskodás. Budapest mindig A magánvállalatoknál a nagy- 
vidám város volt az éjszakai é- jövedelmek szinte önmaguktól 
lete hangos jókedvtől volt te- összezsugorodtak. Ha ez Így 
le. Ma Budapest úgyszólván né megy tovább, ha ez a takaré- 
ma, nem tizenkettőkor, hanemi kossági láz nem enyhül, úgy 
már tíz órakor kiürül az egész lassan-lassan nem lesz nagyjö- 
város. Csak szombaton és va- vedelmü ember Magyarországon 
sárnap este van valami forga- —zs —n

lom, akkor is csak egy-két he­
lyen jelenne* meg az emberek. 
A város tíz óra után már nem 
járat autóbuszokat, holott az­
előtt még éjjel Is futottak, a vtl 
lamos folyton újabb és újabb 
kocsikat von ki a forgalomból, 
egyelőre még 12 óriág Járnak * 
villamosok, de tíz órakor ezeket 
is le akarják állítani. Némely- 
helyen nem flzetődik ki sem a 
villamos, sem az autóbusz. A 
főváros most ismét üzembe a 
karja helyezni a régi lófogatu 
omnibuszokat.

Sokat panaszkodtak a sze­
gény emberek a nagyfizetések 
ellen. Az úgynevezett mammut 
fizetések ma ugyan már nem 
léteznek. Nem 20-30, vagy 40 
százalékkal szállították le eze­
ket a jövedelmeket, hanem el­
vették a havi jövedelem 50%-át 
sőt van olyan Is akinek a jöve­
delme kétharmadát Írták le és

BORSOD MEGYE
A lillafüredi Hámori-tó vize mintegy 60 láb hosszúság­

ban és 16 láb szélességben alámosta a völgyben felevő Hámor 
köcsögtől elválasztó gátat, amely beszakadt és a késó éjjeli Ó-. 
iákban az a veszély fenyegetett, hogy a tó vize Hámor község­
ié indul. Az azonnal megtett Intézkedések azonban a veszély­

elejét vették. A vizet elzáró zsilipeket felhúzták ás a vizörr- 
lésnek útját rágták.

értenek meg saját véreim!” El­
hagyatottnak, árvának érezte 
magát, ekkor támadt az a gon­
dolatunk. hogy ezeket a magyar 
gyerekeket nem engedjük elkal­
lódni, hanem Igyekezünk össze­
fogni őket és félő szeretettel fog 
juk kisérni lépteiket.

— Vannak itt már diákok, a- 
kH< a hetedik és a nyolcadik gim 
náziumot is Itt végzik el. Amint 
Torna barátunk elárulta az e- 
gyetemen most már 17 magyar 
diák tanul, akfk mind Ameriká­
ban születtek. A legtöbben Cle­
velanditól, Bridgeportból, borain 
ból jöttek Ide. Egyes magyar 
lelkészek megtudták azt Is ér­
tetni egyházi hatóságaikkal, 
hogy nagyon helyes ha a jöven­
dő lelkipásztort legalább bizo­
nyos Időre Magyarországba küi 
dl, ahol azután tökéletesítheti 
tudás, és ha visszatér zama­
tos magyar nyelven prédikálhat 
híveinek.

Szalay "bácsi” a magyar 6- 
ceánrepülők mecénása fiával és 
Magyar Sándor pilótával együtt 
mint Ismeretes, visszaérkezett 
Amerika földjére Az óhazá­
ban töltött utolsó estén baráti 
vacsora volt a tiszteletükre é* 
ezen nagyon érdekes esemény 
játszódott le. Felállott egy fia­
talember és néhány szót mon­
dott. Rögtön meg lehetett é- 
rezni, hogy nem magyar az a- 
nymnyelve, de hamarosan kide­
rült hogy mégis az, csupán a- 
zért nem beszél kitünően magya 
rul mert csak elkésve tanulhat­
ta meg anyanyelvét. Dr. Ko­
vácsnak hívják. Clevelandben 
született, fiatal orvos aki vizs­
gáit már elvégezte sőt néhány 
évet, mint gyakorió orvos mű­
ködött az amerikai magyar Deb 
recenben, aztán meglátogatta 
Magyarországot és otthon foly­
tatja tanulmányait.

— Bocsássanak meg — mon 
dotta — hogy nem beszélek ki­
tünően magyarul, de Ameriká­
ban nincsenek olyan jó magya# 
iskolák, mint Idehaza. Azért jöf 
tem, hogy jól megtanuljam szü 
leim anyanyelvét. Az a meggyő 
ződésem, hogy fáradságomat sl 
kér fogja koronázni. Talán he­
lyes volna, ha sokan követnék 
üz én példámat. Ml csak beszél 
ni hallottunk arról, odaát Ame­
rikában, hogy milyen szép az a 
Magyarország, de fogalmunk se 
volt arról hogy valóságban Iga­
zán Tündérország. Ide kellett 
jönni és örülök, hogyha hazamé 
gyek, mint tanú bizonyíthatom. 
Nem szünök meg majd agitálni 
Magyarország mellett és fiatol 
barátaimat, osztályostársaimat, 
a külföldön született magyaro­
kat majd arra ösztökélem, hogy 
amint tehetik, szedjék fel vitor­
láikat és legalább bizonyos 1- 
dőt töltsenek Magyarországon.

Ugyanebbe a gondolatba kap 
csolódott bele egy másik fiatal­
ember, Tornának hívják harmad 
éves orvosnövendék, és szintén 
Clevelanditól való. — Én még 
rosszabbul tudok beszélni ma­
gyarul — árulta el, — mint az 
előttem felszólaló. De most, 
hogy olyan sokan jöttek össze, 
akiket érdekel a külföldi ma­
gyarok sorsa, úgy érzem, hogy 
nekem is beszélnem kell. Én Itt 
tanultam meg magyarul és ve­
lem együtt többen vannak akik 
ezt a sorsot megosztják velem. 
Jelenleg 17-en tanulunk az egye 
temen, valamennyi'magyar szü­
lőnek Idegenben született gyer­
meke. A Jövőre a számunk 40- 
45-re fog ugrani és Így tovább. 
Ennek az akciónak ereje van ée 
éppen ezért nem törhet meg ...

Zugó taps mutatta mindenki 
helyeslését. A “Kanadai Ma­
gyar Újság” budapesti tudósító­
ja felkereste dr. Nagy Károlyt 
a Magyarok Világkongresszusa 
állandó Irodájának vezetőjét, a- 
kt a következőket mondotta el 
az érdekes mozgalomról:

másán vonult be
Hunyady Sándor “Pusztai szél” 
ctmü darabja döntő sikert ara­
tott. Hunyady most a forrada­
lom-előtti Magyarországot szó­
laltatta meg. K betyár-világ e- 
levenedett meg a Vígszínház 
színpadán. A Belvárosi Színház 
bán Indlg Ottó “A- tordczkól 
menyasszony” ctmü vígjátéké­
nak tapsoltok. Mindkét Író er­
délyi. sót mindkettő kolozsvári.

A Matusks ügy természetesen 
még mindig foglalkoztstjs a 
közvéleményt. A tőmeggyilkost 
mint “lélektani rejtély"-t az oszt 
rák hatóságok még nem adták 
Magyarországnak. Gennath bér 
tini detektlvfőnök és a magyar 
rendőrök helyaznlszemlét tar­
tottak Blatorbágyon, ahol olyan 
bizonyítékokat szerestek, ame­
lyek lehetetlenné teszik Matus- 
ka Szilveszter vallomásának a 
visszavonását. A beszerzett bi­
zonyítékok alapján bármely or­
szágban halálra lehet Ítélni az 
emberi szörnyeteget.

FEJÉR MEGYE
A Duna-Száva-Adria Vasút Székesfehérvár állomásának 

bővítését befejzték » ezzel Székesfehérvár s legjobb, legmoder- 
, nebb magyar állomás lett. mely még nyugateurópai összehason­

lításban Is megállja helyét. Az állomás uj biztosító berendezése 
tisztán erős áramú, nappali fényjelzőkkel kivilágított vágány­
lappal Mr és mint Ilyen első Magyarországot

| . HAJDÚ MEGYE
Debrecen várcs összes toronyóráit vlUamoslttatto és köz­

ponti óraszerkezettel szereltette föl. Most már az összes debre­
ceni toronyórákat egyetlen központi órászegezettel szabályoz­

nod lehetővé teszi, hogy az összes órák állandóan percnyi 
pontossággal és egyformán mutassák az időt. Az összes vidéki 
városok között Debrecen az első. amely Ilyen berendezést léte­
sített.

MAROS-TORDA MEGYE
Marosvásárhely mellett egy mozdony, amelyet szabály- 

ellenesen Indított el a marosvásárhelyi oláh forgalmi tisztviselő, 
összeütközött a vele szembe Jövő személyvonattal. Az összeüt­
közés oly heves volt, hogy a mozdony és a személyvonat bárom 
kocsija eltorlaszolta a vasúti síneket. A forgalmat Mfrosvásár­
hely és Oyergyószentmikióe között átszállással bonyolították le. 
Dániel György magyar fékező a helyszínen meghalt, három utas 
pedig könnyebben megsebesült.

— Egyik püspök négy ma­
gyar fiút küldött át Európába, 
ezek közül kettő tanul Budapes 
ten. Csemlcky plébános még a 
kántorát is átküldte. aki Jász­
apáton szoktatta a fülét a jó 
magyar szavjjjthoz és most már 
úgy énekel, mintha sohasem 
hagyta volna el a magyar alföl-

BORZALMAS SZEMELVÉ- 
VÉNYEK A RUMAN 
TANKÖNYVEKBŐL

Hétről-hétre Az erdélyi elemi Iskolákban 
többek között a következőket 
tanítják a magyarokról! “A ma­
gyarok olyan rémes emberek 
voltok, mint a vadállatok. Vért 
Ittak és nyers bússal táplálkoz­
tok. Egyetlen más barbár nép 
sem okozott nekünk annyi gyöt 
relmet mint a magyarok." Pét­
re Dolfu Inspektor könyve a kö­
vetkezőket mondja a magyarok 
ról: “Amikor a magyarok meg­
érkeztek a román tartományok­
ba, vérengző és vadállat! külse­
jük volt. Ha harc közben fog­
lyul ejtették ellenségüket, fel- 
hasitották a mellét kivették a

det.
Bónya Józsefet 16 évre Ítélték, 
más újabb rablást kísérlet tör­
tént. Három péksegéd ki akart 
rabolni egy traflkosnőt. Elfog­
ták őket de mivel fegyvert nem 
használtok a rögtönltélöMró- 
ság elé nem kerültek és Így csak 
kisebb büntetés vár rájuk.

A törvényszéken folyik Vay 
Kázmér miniszteri tanácsos és 
társainak vesztegetési bünpere.
A belügyminisztérium építkezé­
sei körül fordultok elő szabály­
talanságok . Nagy feltűnést kel­
tett, hogy az egyik rendőrföto- 
nácsost nem eskették meg val­
lomására, mert a bíróság meg­
állapítása szerint nyilatkozata 
nem felelt meg a valóságnak.
Egy pénzügyi titkárt hasonló 
sors érte. Nagyon sok gyanús 
jelenség derült ki a tárgyalá­
son. A legnagyobb nyilvános­
ság mellett a legnagyobb részle 
tességgel tárgyalta a bűnügyet kokat."

A népszövetségi bizottság be­
fejezte vizsgálódását és a Ma­
gyarországról szóló jelentés o- 
da került a világ vezetőinek asz­
talára. Idehaza Károlyi Gyula 
miniszterelnök fontos tonácsko 
zásokat folytat Sir Royal Tytor­
ral. A népszövetség pénzügyi 
bizottságának amerikai tagja 
maradt Budapesten, 6 tehát 
Smlst Jeremiás utóda, aki tud­
valevőleg az 1923-as kölcsön­
nel kapcsolatban tartózkodott 
Magyarországon. A kormány 
érzi, hogy minden azon a pon­
ton dől el, hogy milyen pénz­
ügyi kibontakozást tudnak ta­
lálni. Nem félnek már attól a 
gondolattól, hogy egyes állami 
üzemeket bérbeadjanak. így el­
sősorban az állami gépgyárak s 
a szénbányák bérbeadásáról 
van szó. Felmerült már az Ál­
la mvasut. a posta és a telefon 
bérbeadása is, egyelőre azonban 
ezekben a kérdésekben még 
nem határoztok. Nyíltan be­
szélnek arról is, hogy az egész­
séges vállalatokat egyesíteni 
fogják s ebből a célból meg fog 
alakulni az országos hitelügyi 
tanács.

— Tervbe vettük azt is, hogy 
a magyar-amerikai diák-csere­
akciót elmélyítjük. Ha nem vol­
nának olyan rossz gazdasági vi 
szonyok, úgy már ebben az esz­
tendőben sikerült volna bizo­
nyos eredmépyeket felmutatni. 
Egyelőre nincsenek meg az a- 
nyagi lehetőségek, de ezek a 
rossz gazdasági viszonyok mind 
örökre mégsem maradhatnak 
meg. Az a gondolat, hogy a má 
sodik generáció jöjjön haza, 
szívja magába a magyar leve­
gőt és szivében magyar érzések 
kel térjen vissza, olyan szép, 
hogy mindenki fantáziáját meg 
kapta. Amíg ez sikerül, addig 
dédelgetni és támogatni kell a- 
zokat, akik a maguk erejéből 
jöttek Ide ...

— Van a Magyarországon ta 
nuló amerikai véreink között 
mindenfajta szakember. A leg­
több orvosnövendék, de akad ve 
gyészmémők, közgazdász sőt 
néhány tanárjelölt le. Az a ter­
vünk, hogy egy kis klubot alapi 
tünk, ahol eleinte minden hó­
napban egyszer később pedig 
havonta többezörr összekerül­
hetnek ezek az amerikai ma­
gyar diákok. Igazán nagyon bal 
dogok lennénk ha az amerikai 
magyarok példáját követhetnék 
a kanadai* Is. A magyar gye­
rekek nagyon nagy szeretettel 
közeledtek hozzánk és ml úgy 
gondoljuk, hogy nemcsak Buda 
pestet, hanem az egész orszá­
got megmutatjuk nekik sőt ké­
sőbb majd Mvisszük azokba az 
országrészekbe is. amelyeket el 
szakítottak tőlünk.

PEST-RILIS-SOLT KISKUN MEGYE
A kecskeméti baromfi piacnak október végétől karácso­

nyig legkeresettebb cikke a pulyka, amelyet nagj mennyiség­
ben visznek külföldre, különösen Angliába. A nyáron Kecske­
mét vágott baromflklvitele hetenként átlag 8-10 vágón volt, 
most pedig, miután a pulykaszezóu megkezdődött 4— 5 vágón 
a napi kivitel.r-

POZSONY MEGYE
Stefanik tábornoknak, a cseh köztársaság első hadügy­

miniszterének szobrát Pozsonyban a lerombolt Mária Terézia- 
saobor helyén állítják fel. Stefanik alakja 22 láb magas lesz, 
mögötte pedig bizonyos távolságra ugyan.tsak a kőtalpazaton 
száz láb magas vasbetonoszlopot emelnek, amelyen bronzorosz­
lán fog trónolni a Dunántúlra fordított tekintettel. A felvidéki 
lót müvészegyesületek tiltakoznak a szobortervezet eüen, mint­
hogy a szobor felállításával teljeten elrontanák a tér hatását.

szivét és megégették." Konston 
tinescu egyetemi tanár tonkőny 
ve a következőket tanítja: "A 
magyarok ott a Tiszántúl meg­
hallották, hogy milyen szépek 
a román tartományok és ezért 
megindultok Erdély felé. A ma 
gyarok úgy tettek mint a patká­
nyok, elvették a románoktól az 
arannyal telt hegyeket és blrto-

.

I-
SOMOCY MEGYE

Midőn Somogyszobról a személyvonal a barcsi állomás 
elé érkezett, a mozdony egy nagyot zikkent. .V mozdonyveze­
tő megállította a vonatot, átvizsgálta a síneket és egy hatalmas 
cementoszlopot talált a vonal előtt. A cementoeziop 4 láb bosz- 
ssu ée fél Mb átmérőjű volt. Kár vagy szerencsétlenség nem 
'.Öi'.fnt.

gf
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BETEG ON?TOLNA MEGYE
Szalonná* Judit felsőiregi 9 hónapos leányka kicsúszott 

egy játékkocsi karfája alatt és ott a fejénél fogva fennakadva, 
. Mire kiszabadították már megfulladt.

Béri Balogh Adimnak. Rákóczi híres dandirparancs-to­
kának s a Szekszárd határában rlfogot* -is vé-jzdu hurcolt ku­
ruc vértanúnak Szekszárd városa és Tolna megye áltol létesí­
tett emlékművét félavatták. A* imnei-élvm a hős tábornok le­
származottjai is megjelentek.

VAGY SREZ VALAMI RENDELLENESSSQET SZERVEZETÉBEN! 
Ha lsen — írjon vagy jöjjön el asemtiyeeen Keletkaoada egyetlen 
Magyar Gyógyszertárába, ahol magyarul beméinek ée óbasában kép-

árasáé*A les utón vadászott, azután 
Budapestre látogatott el Ferdl- 
nánd volt bolgár cár. József fő­
hercegnek volt a vendége. A 70 
éves volt-király nagyon jól érez­
te magát Budapesten, mindig 
magyarul beszélt és nagy sze­
retettel nyilatkozott a magya­
rokról .

Meghalt Szentgyörgyi István,

sett GYÓGYSZERÉSZ díjtalanul ad tanácsot és csinálja

I. ROTHBART
gyógyszerész és rogyém"

TORONTO, ONT.594. Dundas St. Weet.
POSTAI RENDELÉSEKET AZONNAL KIKÜLDŐNK

TORONTAL MEGYE
Kohajda Lajos kiszom bori lakon a reggelt órákban a ha-

a községbe. A falu e- 
a szél éppen akkor döntötte el. 

. A villanydrótok a lovak-
a legöregebb magyar színész. NEW YORKBÓL EURÓPÁBA

5 mA™m*.c:ir.zz:z
a világ két Isnysrssbk Hajójáé:

a 89 évee korában hunyt el Ko­
lozsvárott, ahol sikereit aratta. 
Szentgyörgyi Igazi magyar szí­
nész volt. mindenki emlékszik 
rá aki csak egyszer is látta va­
lamelyik szerepében. Bgy esz­
tendővel ezelőtt még Budapes­
ten Járt és feledhetetlen alakí­
tással búcsúzott el a főváros 
publikumától.

A nehéz időknek megszokott 
jelensége az. hegy a bűnügyi 
krónika nagyon megélénkül. U- 
gyanaz nap, hogy kivégezték On

a
villanyáram agyou-a — Nem mondhatjuk azt. 

hogy a mozgalmat ml Indítot­
tuk volna meg. csupán igyeke­
zünk összefogni azokat, akik a 
mi vérünkből valók de Idegen­
ben születtek. Az egyik fiatal­
ember valósággal sírra mondta 
ta nekem, hogy amikor ideérke­
zett nem nagyon tudta megér­
tetni magát az emberekkel. "A-

PAIZS ÖDÖNI ^hirtelen leugrott ée így megment- EREMEN ÉS EURÓPA
HÉT NAPON BELÜL MAGTAROSZÁGBA ÉR

a

CSALÁDI BÉKEVAS MEGYE Vagy a
COLUMBUS1 hadifogoly — Már egy esztendeje va-

sssttzzrijS
tünk. Ha nekem van Igazim, a

Az
a hír* Lloyd kabin-hajókkal 
írjon magyarul a
northoermanlloyd 
*4 Main etrwt

tre. Ugyan­
it. A rumán- . férjem mfanttg enged.

— És ha a férjének van Iga-
WINNIPEO, MÁN. 

Mg. SASKATOON, Sask.r, anyám magyar. At
l? -—
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_ eljó 10 hétre heti 1 d* 
|Ér wrlt^^ 1# Müt heti 1.50
SoDAr; í IMA.

lett# relé helépéi eea* ravoel

."K&rti
Pete Oyflrgy (Mé 
KűepoeU titkár:
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HOSEOALEI MAOYAR
•BERRLVZ# EGYLET
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a. 3 Arat keeűett* tartja 
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E2TÍ a AMA forgónkét a

elsősek apja. kegy ha hátráldka
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kos János titkár
ddk P.O. AER1AL. Alté.
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ggOEK TÁJÉKOZTATÓJA
Templom: A Láng-Wl

lole Ae Aaeemptkm nocák eer- 
kán a Wyaadotte Bt. kdael*- 
hen. latenUsstelet: Minden ej. 
eárnap ddleldu fél 11 drakor én

16 drakor. ValláeokUtáe de

_ A■MRI 
nyári magyar Iskola: hivatalos 
tanár befejesdeétdl u a) tanár 
megfcesdénélg minden aap reg­
gel » órától 11 óráig. Preseblte 
rt gyűlés minden hó első vasár

SSSJSs
híre tál telefooseáme 1-7171 
Montreal Templom a Jeen Mén 
ee és Prtnoe Arthur oecák ttr- 
kán lérd német erengéllkos 

Isten tlsstrlet: minden
hónapban egy^ser délután 1 óra 
kor Vasárnapi Iskola Aa vaMa 
oktatás a gyermekek réeaére a 
torábbi Intéakedéelg havonta 
srysssr aa latenUsstelet napján 
Preaablterl gyűlés minden la 
tentlsatelet alkalmával. Oo"* 
nők HegeAZe Zándef, dme *$l 
Bt. Chrlatophe Bt. ,.»«ootr«^. 
One. Lelkén Papa János Ldan- 
lé windaort ee ellkéss

* lérd Pírét English Uiíhe 
na aagol ee. templom Isten- 
tieslelet mln4M vasárnap dél- 
alán 1 ónkor. Vasárnapi l*»
U éa ralláaoktatás mfadrn amna

Bt.'

rt Megyar Kör helyiségé**.

Su-ÍSS-KtS
: Waltkor Hermáni. Lslkéaa 

. lslkéaa.
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Uj Magyar Ima éa tnskeeköny-
Dr. E HERSHFIELDA TORONTÓI MARVAN Wl*SZENT ISTVÁN .vésA

KIRÁLY R. KATH. MAOYAR ERVLET
Alté -Aa etedVZd EEVLET erete de.

A STOCKHOLMI MAGYAR 
NŐVÉREKNÉL

orcák aa> 

d.e. WME
íjkt.éeSaját

kín IrrSEl Ol St ée Ak
Aee. Aa célja: tagjai hó Arjagyaékst kívánatra küldünklé-tdlés kát órai

7-t* pré 
egylet, 

este át*

M11-1* 1: of Social Service.étel Cím:a
telefon:

MARVARUL BESZELÜNK!
Bit*____ <#: R H.

gálát dija 1 dollár. 
11M.

Stockholm, Sask.dUde Aa.
a helyiség 

sdrs AH. Heti *8 00 Wellsnd. Ont. A Regem H 
■■Mifi “ aerfcda Ide# AeAe 440 ee ♦.mentettel segély. Or. P. K. McNULTT M Dt CJá.
•éjét ISheridij SS nett 

hé 3 -ik ve- kóttsée 71eárnap d.e.léJSé* Imaóra
Mé* Vasárnapi Iskola. 11-ttl adottak. — Vidékr* egyel*- prédikáció Este 7-t* prAdlká-
*m.

t agy dollár, 
r gr írt* mg:feln egylet. Szer- Aa 1:egylet tH. Uras gyówyaeertá-s-ió; lél'irc br óe le de a he.kárához Mindenkit aasreéetfel hi únk!

WINNIPEG, MÁN.
1: M.6U.

Lsthéea: Bor. Se. la OySrgy
13 Ölen Menta St. Torontó OntMae. Egyleti erese: Or. H. MASSIO'S ORUGETORE 

1400—11th Aee. REGINA, taefc
AB a tagság 
Aa agyi*
.Le a
eiAtt, aki hű tagja egy 
egyletnek Kanadában.” 
Megksreadeeh

OEKLERE, eha éli Meuntain ira:
Aee. Ph.: » W. aa oly

7 után.

FRED. B. PENNOCKMAGYAR ORVOS
kflMeaddk: 10536 — M Street B. A.. LL B.

ORYVSD SS KÖZJEGYZŐDr. SOLE MIKLÓSA RAYMONOI ELSŐ MAOYAR 
BETEOSEORLYZÓ EGYET.

Alté. 
LUKACS LAJOS

A WINDSORI MAOYAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZA

Lelkész: Dr. Molnár Jenő Ml Edmontoii, Alt*.v. klinikai orvos 
141 Main St. Eset.i: * 604 Tefier BWg.

a 13 centes Brtet felett
Pénztárnak: Rlmeezombaty lát­
ván, ellenlrék: Somod! Jánoshd HamiltonOnt.ORVOSOKeeját srsne, jegyzó: Csi- 

Egyházmegyel kép-l
ée Bányai F Tel «•# A 24526 Lakás SÍIM 

Fiókiroda: WESTLOCK, Alté
II N Havi díj 7S cent. Orvosi Telefon: Bokor 3372vleeW: Köriek László, elél já­

rók: KSrAssy Bálint Ae Fér#néziM.M. Halál esetén: |M.M to­
ll-SS 

kSKaég
éa u« r»na* aa «*yl* Irtentleztsletek: Minden raaár- 

nap d.e. fél 11 Arakor és este 
7 órakor.
Minden vasárnap reggel 3.30-kor

Dr. BIR0 KAROLYhó Vasárnapi iskola:
d.a. 1 deaker, a- 

le IS éettl M érig ve­
tni nj tagokat

és belgyógyász 
a budapesti Gr. Appenyl 
Poliklinika v. tanársegédje

Honfitársak!
annyitrány alapján. Raymoed Ha airm'ker Hamlltonba vétódnak, ne mulasszák el felkeresni
da kdrayékl honfi táraalak lépje-

SIMON JÁNOSooéatSakbo — hles 
érhet halas*.

lek be

SÁSKÁIDONLETHBRIDOEI EL Só MARVAR 
BETEOSEORLYZÓ EGYLET 

OyflléaeH tartja minden hd * 
neje utáni vasárnap d.n. I dtai 
kesd*tel e saját 

Tagja lehet minden 
férfi vagy nd lé értól

MAGYAR ÉTTERMÉT,

230 BARTON ST. EAST^ HAM1LTON, ONT.
Eleérendő magyar konyha, figyelmes kiszolgálás, okod áraki 
A hamlltonl de környéki magyaréig tetves pártfogását kdrl

Telephoné: Regent 8925

az érdi 123—20th Street West 
Telefon: 2724

leAZ
releaée a titkár elmére kűldeodó 
CSABA T József BOX. 2* 

. álfa. magyar 
M éven

A MAGYAROK FOGORVOSA 
Saskstoonban 

DR. A. SINGER
STREET WEST

Phon: lakás 4389 iroda 3011

a Tulajdonosnélkül. Psírétsli dijak kor
Hat:TORONTÓI

MAOYAR EGYESÜLET

Magyar nemzett keresztény- 
tdmdrűlet. Alakult 

1637-ben. Elnök: L.V. Vtetorle 
67 Ornnge A ve. 

titkár J CZET6 12 Andrews A«e

16 árt* M érig 1 dollár 
30 értól 34 érig 3 dollár 
36 ért* 36 érig 3 dollár 
30 értől 35 érig é dollár 
36 ártól 46 érig 6 dollár Telepedjen le s legyen a maga gazdája46 ért* 46 érig 6 dollár
46 árt* 66 érig 7 dollár 
Tagsági díj havonta 1 dollár, 

melyért Egyletünk napi 1 dollár Sohasem lesz jobb alkalom a letelepedésre, mint most Jó 
vidéken, benépesedett helyen folyik a település Akinek 
komoly elhatározása a letelepülés, jöhet azonnal.

Dr. J. E. WILK1NS0N
bizonyítvány fel 

muta'ás ellenében Elhalálozás
esetén orvosi

TORONTÓI MAÓYAR EGYLET 
Alakult 1M7-bea. esetén #6* dollárt fin* Egyle­

tünk az elhalt tag örökösének Hajójegy—Pénzküldés—Közjegyzői okiratok 
KONYHA FERENC, közjegyző

520 Tegler BuildingUJ tagokat önre* bizonyítványCRLJAI: A helybeli magyar-
felmutatása alapján minden ren 
dán gyűlésen veszünk fel. Vi­
dékieket orrod bizonyítvány be­
küldése által leréllleg la fotee- 

tátokul Minden pénakül­

és társadalmi 
. Magyar Kulterhás 

építése. Magyar Könyvtár léte-

•át
A Igeemse Mara felett

YORKTON, SASK. 52 West Broadway.•Másé. A rászoruló magyarok EGMONTON, ALTA.
segélyalap létezi

örmény vagy tagsági dl) a pénz 
tárnok elmérő küldendő: JónA helybeli magyarság Igényel 

* kielégítésére különböző al Dr.V.K. O’GORMANosztályok aaereesáae: 1) Beteg- fethbrtdee Alta.
Elnök: Lengyel Imre. alelnök: 
td. Tarai András. Jegyző: Tóth 
István, pénztárnak: MatUz Jó­
zsef. ellenőr FBzey Viktor.

Mgttyaö Egylet. 2) “Pro Hungá­
ria" műkedvelő egylet de "Zrt- RATMOND de környákáu. eh* CUKORRÉPA. DOHANTHAORVOS ES SE asszayl Miklós- takarékegyl*.

let minden hó eled 
d.a. 3 drakor kde-

A* egyedi

gyűld* tart a Magyar Otthoo- 
haa. 117 Bpadtoa Aea. Aa dr- ,

CSALADJA, vagy ROKONA részéts Beeáadolá*642 Tegler Building d«yt akar beszar néni.
éttérért forduljanak aa Egyl* 
Jegyzdjéhes. Minden Egyletün­
ket érdeklő Írveleidn a Jegrsd 
elmére küldendő: Stere Tóth 
1066—Sth St. Nortt

HAJÓJEGYET akar venni, vagy PÉNZT akar 
SZEMELYESBN, VAOT LEVELII.EG FORDULJONRendeld telefon: 23616

dckieddk forduljanak az egye-
RAYMONC, Alberté.NEMEDY GYULALakás: 2*02 lltth St. Fhen: 23312 

EGMONTON, ALTA.

■ül* titkáréhoz, kinek elme: 
Jtóhm Csetd M Carltele Bt. Te- 
rontó. Ont.

P. O BOX:
LETHSmOGE, AHa. MARVAR TELEPÍTS IRODÁHOZ.

MP

*
A TENGERSZEM TÜKRECOURTHS-MAHLER

1
Jszésü, lebarnult katona arca, acélkék szeme elárulta az álmat­

lanul töltött éjszakát. Homlokát ránc szelte keresztül 8 pillan­
tása nem volt oly tiszta, mint egyébkor. De alakja töretlen volt, 
egyenes, katonás megjelenése uriaa fölényes, előkelő.

Ravenport nyugtalanul nézte, mialatt köszöntötték egy­
mást. Ravenport, pár kőzönbös szó után, helyet kínált neki.

— Ha nincs ellenére, gróf ur még egyszer megbeszélhe­
tünk mindent. Meggondolta ajánlatomat?

— Igen, minden szempontból.
— Ék az eredmény? t
— Ugyanaz maradt. Elfogadom ajánlatát. Csak egy 

aggodalmam erősebb, mint valaha — nem akarom, hogy leánya 
kényszer hatása alatt cselekedjék.

— Kérem, győződjék meg személyesen az ellenkezőjé­
ről Még fogja látni, hogy erőszak nélkül és könnyen hajlik a 
szavára, mint ahogy már tegnap is az én első szavamra minden­
be beleegyezett.

— Igen minden ellenkezés nélkül.
— Meg kell vallanom, hogy ez érthetetlen előttem. Ra­

venport kisasszony épp oly kevéssé ismer engem, mint én őt és 
rögtonös belegyezésével azt mutatja, hogy túlságosan meghí­
zik bennem.

Ravenport nyugtalanul nézett rá.
— Ezt is tudod? Honnan?
Ruth fölkelt, az ablakhoz ült és látszólag nyugodtan dol­

gozott tovább a hímzésen.
— Gondolhatod, hogy érdeklődtem azon férfi Iránt, akit 

élettársul szántál nekem. Emesztln kisasszony mesélte, mint 
segített a fiatal gróf egy ötgyermekes ínséges családanyán ée 
hogy sietett el, mielőtt egy szó köszönést kaphatott volna. 6u is 
elküldtem egy s más holmival Emesztln kisasszonyt az Ínséges 
család lakására, ki akkor már ott találta a gróf Inasát, kit ura 
küldött oda tudakozódni miként segíthetné ki a tönkrement csa­
ládot Ínséges helyzetéből. A gróf mindent megtett, ami tőle telt 
A szegény asszony ma is áldja Ismeretlen Jóltevőjét, mert a 
gróf a család előtt titokban tartotta a nevét, de nem tarthat­
ta Emesztln előtt aki minden elmert, libériát és fogatot, grófot 

• és nemest úgy ismer mint egy eleven gótai almanach.
Ravenport Ironikusan nevetett.
— Nem csodálnám ha az Ínségeseknek adott pénze utol­

só fillérje lett volna.
— Annál szebb tőle, hogy mégis odaadta.
— Igen, Igen a gróf nagyon érzékeny zzlvü ember, a be­

nyomások rabja de — úgy látszik — ezzel sokat nyert a te sze­
medben.

'
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— Amint tudem, ön nem egészen ismeretlen előtte. Lát­
ta önt ki- • bejárai házamba. Azonkívül azt Is megtudta, hogy 
mennyi jósággal segélyezett ön egy ínséges családot s ez látha­
tólag nagyon mély benyomást tett leányomra.

Hane Rochus elpirult mint egy takolásfiu. akit csínyen 
kaptkk rajta. Kellemetlen volt neki, hogy életének ez az apró 
eseménye nem maradt tana nélkül.

— De mielőtt leányomhoz mennénk, szíveskedjék ta­
lán átnézni a fontosabb okmányokat

Haas Rochus elutasítóan intett. Most nem volt olyan 
hangulatban, hogy üzleti ügyeket Intézzen, amikhez különben 

érzett valami nagy halandóságot.
— Hagyják est. Az okmányok is csak azt bizonyíthat­

ják. amit úgyis tudok: ön teljhatalmú megbízottam.
Is volt. — de

— Mindenesetre jó szívre mutat. íz hogy nemcsak a 
pillanatnyi benyomás hatása alatt cselekedett, arra bizonyság 
a család további támogatása is.

— Neked nagyon Is ideális nézeteid vannak az élet fe­
lől. Miattam! Bánom is én! Annál jobban megértitek egymást 
Jövendőbeli férjeddel. Mert 6 le az: ideálista. Öe ti megenged­
hetitek magatoknak ezt a fényűzést, miután éh gondoskodtam 
rólatok.

— Említetted atyám, hogy a gróf holnap délelőtt Jön. 
Nincs ez kissé korán? Atyját még csak ma temették el, — be­
szélt Ruth nyugodtan, mintha a máz sorsáról lenne szó.

— Hivatalos eljegyzésről az első hetekben természete­
sen szó sem lehet talán csak három hónap múlva. Az esküvőt 
a gyászév végére halászijuk.

Ruth ajka megrándult.
v

Hai ragyogott
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Válogatott
Nahát .............
Könnyű ......
No. 1 koca ..
Ne. I. koca ........

,4. 4.

■ARANY

Jé 5.10 I.M
Hiány .................... (.10 4.56

BIRKA

.... 1-00 — 1.10Jó

Jó 4.10
8.50

Silány 1.

VÁGÓ MARHA

Jó 4.50
KOaopoo (.50

BIKA

Jó 1.50
Silány 1.00

Jó .. 
Silány

.... (.SS
1.00

BORJÚ

Jó 5.00
1.

SERTÉS

ÁLLATARAK
OO BOLY

.. .i ..................
COURTHS- MAHLER A TENGERSZEM TÜKRE

-

— Nem halasil hatná el a gróf látogatását a hivatalos el­ kelő ur nem érheti be azzal, amit ml eszünk. Az udvarnál öt­
hat fogás járja ml pedig csak levest, húst főzeléket és egy kU 
tésztát eszünk. Ha legalább valami halat becsempészhetnék.

Emesztin kisasszony egész szerencsétlennek látszott.
Ruth megsimogatta az arcát.
— Majd csak lesz valahogy.
A kisasszony sóhajtott.
— Nem is jön a gróf másodszor hozzánk. Pedig milyen 

kedves bájos ember. Hiszen tudja, kedves Ruthom hogyan se­
gélyezte özvegy Mártiimét és milyen szívesen megmutattam 
volna neki, hogy a finom konyhához is értek.

— Majd megtudja máskor, nevetett Ruth. Eztán úgyis 
gyakrabban jön hozzánk.

— Igazán? Ah. Ruth kisasszony, maga olyan jó és ked­
ves. És ugy-e holnap valami szép ruhát vesz magára hogy r 
gróf lássa, milyen előkelő tud lenit akár egy udvari dáma akik­
kel a gróf annyit érintkezik. Talán azt a kéket vehetné fel a 
széles cslpkedisszel — nem. Inkább a szürkét, a selyemmel ami­
nek az anyaga úgy fénylik akár az ezüst és finom akár a háló.

— Jó fölveszem a szürkét, hogy negvigasztalódhassék 
az ebéd egyszerű volta miatt.

— Ez Igazán megvigasztal. Szeretném látni azt az ud­
var hölgyet. aki előkelőbb, mint az én Ruthom. Ah! Ruth kis­
asszony hiszen az ön atyja oly gazdag ember ha 6 akarná a leá­
nyát még udvari bálokra is meghívnák — meg bizony.

Ruth fiatal arca elkomolyodott.
— Gondolja, begy akkor boldogabb volnék, mint most?
— Természetesen kedves Ruthom. Micsoda mesebeli 

dolog lehet egy udvari bál! Egy évet adnék oda az életemből ha 
csak egyetlenegyszer is. valami zugból végig nézhetném.

— Mily különböző az emberek felfogása a boldogságról, 
— gondolta Ruth, miközben visszavonult szobája magányába.

• ■ • .’ m t.

Jegyséslg?
— Nem. Minden fölött most kfll határoznunk. Tisztán 

akarok látni mindent. Emesztin kisasszonynak mondd meg. 
hogy holnap vendégünk less. Nem keli semmi különlegeset csi­
nálni, csak úgy étkezünk, mint ahogy máskor is szoktuk.

HÁGTÁK HENTES ÜZLET
ALEX-e MEAT MARKÉT

— Minden a kívánságod sserint történik.
Ravenport intett leányának • lement a földszinti helyisé­

gekbe. Ruth fájdalmas arccal nézett utána. Nemsokára azután * 
Ruth az öreg Krnesxtln kisasszonyhoz ment át aki a fehérne­
műt javította. Ruth bdóptekor fölvetette vizeskék, jóindulatú . ~

542 Légin A ve Winnipeg, Mán.íÉ
440 Klng St 4a Dwfferln eprek
Raktárén tart frlae pártáé, mar.

báezirukat, fOltólt szalonnát, M 
Jat zsírt, tojást, édes nemes pap 

Nagyobb 
vlóók leket 

rOletóre utánvéttel (COD.) szál 
lltek. Szíves pártfogóét kór
ZEMNICZKY ELEK tutajáé nos

rlkát. 
házhoz, v Manitoba te

— Ruth kisasszony? Ilyenkor?
— Papa küldött, hogy i: holnap délre vendé-

— Vendégünk? Ebédre? Az Istenért kedvee Ruth. hi­
szen évek hoessu sora óta Ilyesmi 
jón ki Jöhet mihossánk?

- Gróf Rochsberg

esett meg nálunk. Vaj­

kiesett a tü a

az örült Rochsberg, 6- 
kapltánya. — kérdezte ámultán.

6

von

a szóra a összegönygyölte és letette ké­
sre* csakúgy ragyogott.

a gróf az udvarnál 
ó bálon Is táncolt Friderica herceg­
be holnap hozzánk Jön ebédre? Na 

nért. Nagyszerű ételsort kell össze-

A papa azt akar-

Tözsde
As a heti Winnipeg! helyben! zó 

rá árak n kővetkezők:
BÚZA —

No 1 50.58-4 No 2 50.57% No í 
50.54% No 4 50.53% No 5 50.48%

ZAB —
No 1 C W 22% No ( C W 28%

ARPA —
No 2 C W 45% No I C W 41%

LEN —
No 1 N CW 51.es Ne 2 CW 51,02

Ne ( C W 50.83
ROZS —

No 1 é« 2 CW 47% No 3 C W 45%

í

Rochsberg! gróf Hans Rochus másnap délben felkereste 
Ravenport Péter urat a földszinti Irodában, ahol üzleti ügyek­
ben máskor ki szokta.

Ravenport fö 
eléje. Hans Rochus

i2Ü -V1'1
X

m helyről és egypár lépést tett 
met­róit
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-Chicago, fkdor Mihály
Harbor Vámos 

Mária Nagybánya Indiana Har-

tron óz rzrrclem
VAOV BOY TITOKZATOS 

LÁTOGATÓ
cári tiszt kálváriája, a 

: "Már régen 
A le

SZARKA JÓZSEF
Ódé**” *** 68

dgnretU^dobiny, W

EAIYAR

BILL1ARD-HALL
1 MONTREALBAN 

lóm St Lawrenoe Rívó.
SZIVES PÁRTFOGÁST KÉR

VARGA JÁNOS

■ St Louis. m. Kinyik Sán­
dor Erdély Chicago. Trendler as
István Chicago ül Hornok Ist­
ván né
Nick Arnoldné Kukássá Chica­
go. özv. Knoü Bálintné Kukás­
sá Chicago. Lesch Péter Nagy­
ősz Chicago.

egyóttóMa& a
ügynöke előfizetéseket 

hirdetéseket kerestetésekChicago, özv.sr Ch Uá aBt. FELHÍVÁS TELEFEDNI SZÁNDÉKOZÓÉHOZi. Ti is ZZ747. 171 áU Ara S5 S4
MleWt farm vételbe belemennének, forduljanak bizalommal aHa beküld 171 régi füzetet 4eBÁCSKÁI P. B(LA Editor

83.42. megkapja a teljes regényt.

BR00KS1 MAGYAR IRODÁHOZLakás: 609—13 
LETHBRIDGe, ALTA. Kórja nagy képes RUegyaók'

ktayv.
cikkekről A. 
háza. Hl St. Nichola* A ve. New

óa hazai 
Mail order

ELŐFIZETÉSI AR:
1 évre S3.06, Félévre 31.50 KU'föld 94.00 

1 ysar$3.00haHyearS1 50 
Te fersign eeuntriee 1 year $4.00

A gyengéknek 
és a

képteleneknek

óv aöldaégkert őszetek. öniötötn-rendeléssel 
óa anélkül Teljes irodai aaolgóla:. rónak Oldás. Okmánykóaaltóe. 

Beutazási engedélyek. Hajójegyek.in Tort. N.v. — Mivel as Egyesült Ah
Izmok postahivatala Kanadába után- DEMETR0V1TS DEZSŐ Broelts, Albertivét mellett aem aaálUL kérem as 8a 
Heget 25 cent aálMUUl költséggel 
-Kiül! elére beküldeni (Hirdetés)

Apróhirdetések 
élére fizetendők

KÜLDJÖN BE 51.50-4 ás aai annak eh
bérmentve ti,:,.. Ha gyengének áa képtelennek ér­

ti magát vagy a szerveiből hiányaik3
tucat Importált Modlano Club eiga as életerő, használjon Nuga Tőnél, a

OLCSÓBB LEIT A PÉNZKÜLDÉS
rattapapért. Vagy *1.Sóért bérment-

teái. Nuga Tone e-é«m
róelti u ósaaca aserveket és működétinón rm vágott dgarettadohányt, ar 

vagy durvára vágott pipadohányt. 
Továbbá 21-ért bérment ve küldünk (

SÍRE be lókét. MegtlatlUa a szerv esetet a
csiráitól erősíti a gyenge

rutént, májbánta!mát ée a hasonló ha
jókat. Okvetlen használjon Nuga Te­
net. Árusítják gyógy szertárak bán.Ha KÁBEL DÍJ CSAK 2 5 CENT

Magyarorszigbi, Csehszlovákiába, Jugoszláviába, Romániába 

leggyorsabban, legpontosabban és legolcsóbban a mi irodánk 

által küldhet pénzt. Otthon tetszése szerint vagy amerikai 

dollárban vagy pedig aranypengoben, esdi koronában, dinárban 

leiben eszközöljük a kifizetést.

A KANADAI DOLLÁRNÁL MIMDÉG A NAPI FELÁRNÁL 
OLCSÓBB ÁRFOLYAMOT SZÁMÍTUNK

Újon minél döbb nj pénzküldő ivekért és győződjön meg 
mélyesen is hogy a LEGOLCSÓBBAN, LEGPONTOSABBAN és 

LEGGYORSABBAN általunk külhet pénzt az Óhazába

HAJÓJEGYEK MINDEN VONALRA
BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYEK, KÖZJEGYZŐI

OKIRATOK

nyers leveles dohányt CALGARY
43 EVES HAZASELETRE vágyó óh 
vegy férfi háaaaeés céljából TOBACCO CO 434—ótb A re. Ebat nincs gyógyszerészénél. kérte, begyCALGARY. Alin. a gy.kereskedőtől.— I rendeljen(ó-tó óv köeóttl gyér-
■ektoles örreggyel vagy hnjadoansl. HÁZASSÁG céljából méretnék meg

Ka Ismerkedni 25-30 év kóeöttl leánnyal
i. Cm vagy gyermektelen özveggyel. Fónykó 

pea leveleket kérek. Szilágyi Áron 
BOX 808 Cocbrane, Ont.

ANGOLUL BESZÉLNI
ÍRNI ÉS OLVASNI
Könnyen megtanulhat 

minden magyar a híres két 
dolláros „Angol-Magyar Ta­
nító" 50 leckéjéből. Az ára 
most csak egy dollár, me­
lyet a megrendeléssel egy­
ütt kell beküldeni.

IZIDOR BRAUN 
okL tanító és ny. jegyző

10210 Adams A ve.
Cleveland, 0. U. S. A.

kin fényképes levelekre vlliailik,
balanóerok kíméljenek. Cl* Ch. V. 47-3

Cetű Ce. Rothwell, N.B. CnnnAi
45-8 KÖZÉPKORÚ FARMER, aki 830 holdón.

földbirtokkal rendelkezik, házasság
LEVELES DOHÁNY! As általam u- 
jabbea árusított jó miaéeégS sárga d 
garat tadehiny

céljából aseratn. megismerkedni Idő­
sebb leánnyal vagy gyermektelen öz­
veggyel, aki Jó otthonra vágyik — 
csak barna legyen <e magyar, árvaló­

váltott ki

levél és után rendelő, la bizonyít A 
viszonyokat tekintve e KISZOLGÁLÁSart. Hozományt 

van nekem. Csak fényképez levelek­
re válaarolok. komoly szándékú nők­
nek. Leveleket "Főt étvan "* leltgéra a 
kiadóhivatalba kérek, 375 Kktgreve 
Ft. Winnipeg, Mán.

kívánok, as

I. Sárga vagy barna dohány lé 
áljáé.

Minden más államba kéldve 32.34.
■magit kérem előre beküldeni, 

begy a szánná* költséget ebből le 
i. Ja. Horváth R.R. Ne.

47-80

Ha ön barátainak vagy rokonai­
nak a

CANADLAN NATIONAL 
EXPRESS

állal küld ham pénzt akkor ön

44-1

ELADÓ FARMOK. 44 hold. éra 5340. 
44 hold, ára 3340. 130 hold ára $1044. 
•0 hold. ára 1704. ISO hold ára 5540. 
150 hold ára *800. Száz dollár ki 
pénzzel bármelyiket megveheti. A- 
aonnal eladók, azért Ilyen olcsók. ír

8. Amberatburg. Ont.
amelynek nincsen pórja.GÁSPÁR FERENC óhasal kalapos Magyar nyelven Alimnak rendel 
kenésére péntküldó Iveink a ön­
nek nyugtát Is adunk arról, 
hogy a pénzt átutalás végett tel 
ja felelősséggel átvettük. 
Emellett még 
nett által aláirt nyugtát viasza- 
küldjük őnntjk.

hozzánk kiküldött 
teljes egészében, minden levo­
nás nélkül fizetjük ki és ha azt 
valamilyen oknál fogva nem tud 
juk rendeltetést helyére juttat­
ni, visszatéri tjük önnek.
Tovább felvilágosításért Irton 
a kővetkező címre:

W. H.BRYCE, Manager
Menny Order Department, 

Canadian National Express, 
S8S McGItl Street. Montreal

menteméi saját gyártmányú, kitűnő
kalapokat a legjulányosabb

árban kaphat. Férfi áa aM kalapok Jón vagy keressen fel ssemélyesea.UenUtáa és átalakítása csak 64 cent 
l. 10*3 GmavIUe St. Van- Jobn Demeter. BOX 75 Stratton, Ont.

48-53vnnver, B.C. 414

ÖTSZOnág EMELETI LAKÁS kön- KONZULI KERESTETÉS 
As alant felsoroltak, vagy a- 

klk nevezettek felől felvilágosl- 
tist tudnának adni felkéretnek, 

,T* hogy személyesen, vagy Írásban 
Jelentkezzenek a chicagói m. 
klr. konzulátusnál (Royal Hun­
gárián Conaulate) Sülte 1906, 
201 Nort Wells St. Chicago 111. 
Mész Mátyás Magyar-csem ye 

454 Chicago. Állati Hall Temesvár

ponti fűtéssel, vlllamoe takarékttta- A
hideg ée melegviz-vezetékkel

verandával 40 dollár­
ért kiadó, 115 Bryee Bt. Winnipeg.

ALEX A. KELEN
1456 City Hall Ave.

HAZAUTAZÁS miatt eladó
• óa hentes-áru üzlet. A bereo 
nagyon szép áa as Salat Jó far

Montreal, Que.helyi
kg vevőnek a lagjutányoabb áron át

i: Joeeph Petiik 1088 Dromé­
láid Rd. Kast Wlndaor, Ont.

KELETKANADAI IRODA
Vezeti! SZABOLCS FERENC 

Oyera áa bízta pénzátutalás — Hajójegyek — Bevándorló* óa nOrvül 
ügyek — Polgáromtáaok — Fordítások ás okiratok — Kőejegya* 
Farmok, báaak adásvétele. Farmok n legjobb vidékeken, könnyű 
* feltételekkel, bármily nagyságban kaphatók. Kérjen ajánlatot

biztosítás — Könyvek, újságok ás

IMMIGRANTS’ SERVICE BUREAU
4. Sorton ütr. Eaet. — H AMI LTON, ONTARIO. — KANADA

A magyarok találkozó helye
EOMONTONBANI

EMPIRE HOTEL
Telkfoo 2507!10244 eeth üt 

Jutányos árak, pontos kiszolgá­
lás, csongéaelgélst minden­

egyes szobábanI

A “DANUBIA" vállalat kévét- 
káé áruit ajánlja:

Karkötő- és zsebórák, faliórák,
gvürük. karperaeek, valamint

Gramofonok, harmonikák, bo 
rőt rm pengék, borbélykellékek.

melynek ______ _ ______ _

“Old Couatry Diana Sóékor- 
i" sok oly célra " 

tó és teljes megelégedését fog­
ja kiérdemelni.

Ha eltörött as érája, küldje 
bacsónk. Gerendával megjavít­
juk ék méltányos árat mérni- 
tünk esért.

Árjegyzék ónk ben siámtalan
i— -----------‘----------- ' “
látni, melyek közül tetszése 
rlnt választhat.

Kiszolgálásnak gyors, pontot 
ée megbízható, áraink mérsé­
keltek . Mindenegyes vevőnk 
meg lesz elégedve akár a vásá­
rolt árukkal, akár a végzett Ja­
vításokkal.
írjén Ingyen árjegyzékünkért!

“DANUBIA" Ce.
844 Main üt. Room 108 

WINNIPEG, MÁN.

LUKÁCS LAJOS

TELEPIItSI IRODÁJA
10518—841b St. Phene ti dS«
EDMONTON, ALBERTA,

aM. Kérjen árjegyzéket. Alber. 
ta legjobb fekvésű farmjai ná­
lam kaphatók. Hajójegyek rész. 
letflotéera le. Beutazási enge­
délyt beszerez családja részére.
A Kanadai Magyar Újság kép- 
viselője: eléflzetéeeket én hlrde 
léseket felvesz, clmváttozáaokM
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